
                                                                           

  
 
 
 
 
 

 
 

POSUDEK 
 

o vlivech záměru 
 

SKLÁDKA ODPADŮ RADIM  
ROZŠÍŘENÍ STÁVAJÍCÍ SKLÁDKY  

1. A 2. ETAPA 
 

na životní prostředí 
 

Posudek dle §9 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 
 

 

červenec 2006 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                2 
  

 

PROHLÁŠENÍ ZPRACOVATELE POSUDKU 
 
Zpracovatel posudku prohlašuje že je odborně způsobilou osobou a držitelem autorizace 
podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve smyslu § 24, 
odstavec 1 citovaného zákona, podle požadavků vyplývajících z § 9 citovaného zákona, 
respektive jako držitel Osvědčení o odborné způsobilosti č.j.: 11038/1710/OHRV/93 
vydaného dne 13.6.1995 Ministerstvem životního prostředí v dohodě s Ministerstvem 
zdravotnictví podle zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve 
znění pozdějších předpisů (viz přílohy posudku). 
 
Zpracovatel posudku prohlašuje, že se nepodílel na zpracování oznámení ani dokumentace, 
které jsou předmětem tohoto posudku. 
 
Zpracovatel posudku dále prohlašuje, že na zpracování tohoto posudku se podílely pouze 
osoby výslovně uvedené v seznamu spolupracujících osob. 
 
V Praze, dne 31.7.2006 
 
 
 
Ing. Bohumil Sulek, CSc. 
zpracovatel posudku 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                3 
  

 

 
OBSAH Strana
 

PROHLÁŠENÍ ZPRACOVATELE POSUDKU.............................................................. 2 

ÚVOD ................................................................................................................................... 5 

I. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE .................................................................................................. 6 
I.1. NÁZEV ZÁMĚRU...................................................................................................... 6 
I.2. KAPACITA (ROZSAH) ZÁMĚRU ................................................................................ 6 
I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU ................................................................................................. 6 
I.4. OBCHODNÍ FIRMA OZNAMOVATELE ........................................................................ 7 
I.5. IČ OZNAMOVATELE................................................................................................ 7 
I.6. SÍDLO (BYDLIŠTĚ) OZNAMOVATELE ....................................................................... 7 
I.7. OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE: .............................................................. 7 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE .......................................................................... 7 
II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE ....................................................................................... 7 
II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI  VČETNĚ  POUŽITÝCH METOD 
HODNOCENÍ ...................................................................................................................... 10 
Část A - Údaje o oznamovateli .................................................................................... 10 
Část B - Údaje o záměru ............................................................................................. 10 

B.I. Základní údaje ............................................................................................. 10 
B.II. Údaje o vstupech ......................................................................................... 11 

B.II.1. Půda ..................................................................................................... 11 
B.II.2. Voda .................................................................................................... 12 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje.............................................. 12 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu .......................................... 13 

B.III. Údaje o výstupech ................................................................................... 14 
B.III.1. Ovzduší ................................................................................................... 14 
B.III.2. Odpadní vody.......................................................................................... 15 
B.III.3. Odpady.................................................................................................... 16 
B.III.4. Hluk a vibrace ......................................................................................... 18 
B.III.5. Rizika havárií .......................................................................................... 20 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ................................... 21 
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území21 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území .. 22 
C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení ........................................................................... 24 

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a 
životní prostředí........................................................................................................... 24 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti.............................................. 24 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ................... 24 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima........................................................................... 27 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuální další fyzikální a biologické 
charakteristiky ..................................................................................................... 28 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody....................................................... 29 
D.I.5. Vlivy na půdu ............................................................................................ 30

 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                4 
  

 

 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ......................................... 30 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy........................................................... 30 
D.I.8. Vlivy na krajinu......................................................................................... 31 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky........................................... 32 

D.II.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ........................... 32 
D.III.  Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 
hranice 34 
D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí ................................................................... 36 
Návrh opatření ......................................................................................................... 36 
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace ......................................................................................... 39 

Část E - Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) .......................... 40 
Část F  - Závěr............................................................................................................. 40 
Část G - Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ......................... 41 
Část H - Přílohy........................................................................................................... 41 

II.3. POŘADÍ VARIANT (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................ 41 
II.4. HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍCH 
STÁTNÍ HRANICE ............................................................................................................... 42 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ...................................................................................................................... 42 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 
SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ...................................................................................................................... 42 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI
 43 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ..................................................... 52 

VII. NÁVRH STANOVISKA ................................................................................... 54 

SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ ........................................................................... 68 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.............................................................................. 69 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 Doklady o odborné způsobilosti 

Příloha č. 2 Kopie vyjádření k dokumentaci 

Příloha č.3  Vyjádření stavebního úřadu o souladu záměru s ÚPD 
 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                5 
  

 

 

ÚVOD 
 
Předložený posudek o vlivech záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 
1. a 2. etapa“ na životní prostředí je zpracován na základě zadání Ministerstva životního 
prostředí, Odboru výkonu státní správy I, podepsaného ředitelem odboru Ing. Miloslavem 
Kuklíkem (dopis zn. 500/837c/500 12/06 ze dne 26.6.2006). 
 
Na uvedený záměr bylo ve smyslu §6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění ve znění pozdějších 
předpisů (zákon) zpracováno v říjnu 2005 oznámení dle přílohy číslo 3 zákona a záměr byl 
předmětem zjišťovacího řízení podle §7 zákona. Na základě provedeného zjišťovacího 
řízení dospělo Ministerstvo životního prostředí k závěru, že předložené oznámení je třeba 
dopracovat do podoby dokumentace ve smyslu závěru zjišťovacího řízení 
č.j. 500/1981/503 10/05/8997/ENV/06 ze dne 8.2.2006. Dokumentace byla předložena 
v květnu 2006. 
 
Zpracovatelem oznámení i dokumentace byla firma Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 
Držitelem osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle 
zákona č.100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, byl Ing. Josef Tomášek, CSc., 
osvědčení č.j. 69/14/OPV/93. 
 
Posudek dle §9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je zpracován na základě 
oznámení a dokumentace, všech vyjádření dotčených správních úřadů, dotčených územních 
samosprávných celků a veřejnosti které k nim byly podány, závěru zjišťovacího řízení 
a veřejného projednání. Posudek je zpracován v rozsahu stanoveném přílohou č. 5 k zákonu 
o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů. 
 
Předkládaný posudek zpracoval Ing. Bohumil Sulek, CSc., který je autorizovanou osobou 
oprávněnou zpracovávat dokumentace a posudky podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů, respektive je 
držitelem Osvědčení o odborné způsobilosti č.j.: 11038/1710/OHRV/93 vydaného dne 
13.6.1995 Ministerstvem životního prostředí v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví podle 
zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
Stávající skládka odpadů se nachází ve Středočeském kraji a je situována v přirozené 
terénní depresi, zhruba 750 m jihojihovýchodně od nejbližšího obytného objektu v obci 
Radim a přibližně 800 m severozápadně od nejbližšího obytného objektu obce Plaňany. 
 
Záměrem je rozšíření stávající 1. stavby skládky skupiny S-OO3 v Radimi o 2. stavbu, 
která je plánována ve čtyřech etapách. Předpokládá se, že ročně bude na skládce uloženo 
asi 110 000 t odpadu. Výhledově se počítá s postupným snižováním množství odpadu 
ukládaného na skládku ve prospěch druhotného využívání odpadů v regionu.   
 
Předmětem hodnocení podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je 
investiční záměr „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 1. a 2. etapa“.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                6 
  

 

 
I. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 
 
Před text vlastní dokumentace je předřazena kapitola „Situace“, která přehledně shrnuje 
dosavadní činnosti, spojené s nakládání s odpady v zájmovém území a výhledový stav 
celkového záměru. V kapitole „Závěry zjišťovacího řízení” autoři dokumentace v souladu 
s požadavky závěru zjišťovacího řízení Č.j.: 500/1981/503 10/05/8997/ENV/06 ze dne 
8.2.2006 vypořádávají všechny požadavky na doplnění dokumentace, připomínky a 
podmínky, které byly uvedeny ve vyjádřeních podaných jednotlivými subjekty 
k oznámení. 
 
 
I.1. NÁZEV ZÁMĚRU 
 
Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 1. a 2. etapa 
 
I.2. KAPACITA (ROZSAH) ZÁMĚRU 
 
Posuzovaným záměrem je rozšíření stávající provozované skládky odpadů Radim. Jedná se 
o skládku skupiny S–OO3, která slouží k ukládání komunálních odpadů a ostatních odpadů 
především ze svozové oblasti okresů Kolín a Nymburk. 
 
V 1. etapě dojde k navýšení kapacity stávající skládky vybudováním navyšovacích hrází a 
zároveň k jejímu rozšíření jihozápadním směrem na povrch původní nezabezpečené 
skládky a dále na pozemek při jejím jižním okraji. V rámci této etapy bude rozšířena 
těsnící a drenážní vrstva na povrch staré skládky a přiléhající pozemek, budou prodlouženy 
obvodové hráze a záchytný příkop, bude rozšířeno drenážní potrubí skládkové vody a 
budou založeny další plynové studny. Součástí stavby bude prodloužení oplocení a úprava 
stávajícího monitorovacího systému. Realizací 1. etapy vznikne nový skládkový prostor 
pro uložení zhruba 450 000 m3 odpadu. Očekávaná životnost 1. etapy rozšíření stávající 
skládky je přibližně 3 roky.  
 
Následující 2. etapa svým umístěním bezprostředně naváže na severní hranici 1. etapy 
tvořené svahem skládkového tělesa. V rámci této etapy bude po provedení terénních úprav 
vybudován těsnící, drenážní a hrázový systém nové skládky. Stávající akumulační jímka 
průsakových vod bude zrušena a pod dolní zemní hrází plánované 2. etapy bude 
vybudována jímka nová. Celkový objem 2. etapy skládky je odhadován na 1 210 000 m3. 
Životnost 2. etapy skládky se odhaduje na 10 let . 
 
 
I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 
 
kraj:   Středočeský 
obec:   Radim u Kolína 
katastrální území: Radim u Kolína 
parcelní čísla pozemků:  115/2, 115/3, 114/1, 158/1, 160/1, 165/1, 158/4, 143/2, 143/3, 

143/4, 174/1, 174/2, 174/3, 126/1, 176/1, 147/1, 122, 125, 119, 120, 
176/3, 143/1, 150/4, 164/6, 121/2, 148/3, 126/4, 148/1, 148/2, 
129/2, 121/1, 164/1, 158/2, 98/11, 481/1, 481/2, 124/2, 114/38.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                7 
  

 

 
I.4. OBCHODNÍ FIRMA OZNAMOVATELE 
 
Obec Radim  
 
 
I.5. IČ OZNAMOVATELE 

 
IČ: 002 35 661 
 

I.6. SÍDLO (BYDLIŠTĚ) OZNAMOVATELE 
 
Radim č.p. 6 
281 03  Radim u Kolína   
 

I.7. OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE: 
   
Jiří Bitrman, starosta 
OÚ Radim u Kolína 
PSČ 281 03 
tel:  321 792 325 
fax:  321 792 355 
mobil:  603 468 019    
e-mail:  starosta@obecradim.cz 
 
 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 
 
II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE 
 
Dokumentace o hodnocení záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 
1. a 2. etapa“ na životní prostředí (dále jen dokumentace) je zpracována v členění podle 
přílohy číslo 4 zákona číslo 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Všechny 
dokumenty jsou přehledně shromážděny v deskách s názvem posuzovaného záměru, které 
obsahují v jednom svazku vlastní dokumentaci a ve druhém svazku přílohy.  
 
Dokumentace je zpracována v rozsahu 114 stran textu včetně seznamu příloh a seznamu 
použitých zkratek. Nedílnou součástí  dokumentace je svazek příloh obsahující následující 
dokumenty: 

• Situace  
• Projektové situace 
• Účelové mapy 
• Seznam odpadů uložených na skládce Radim v letech 2001 - 2004 
• Harmonogram realizace záměru 
• Rozptylová studie 
• Akustická studie 
• Vyhodnocení vlivu záměru na veřejné zdraví 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                8 
  

 

 
• Celkové výsledky botanického průzkumu 
• Fotodokumentace 
• Stanovisko orgánu ochrany přírody k hodnocení důsledků koncepcí a záměrů na 

evropsky významné lokality a ptačí oblasti  
• Zpráva hydrogeologického posouzení 
• Stanovisko projektanta k problematice drenážního a těsnícího systému skládky 

Radim 
• Stanovisko zpracovatele dokumentace žádosti o udělení souhlasu s odnětím pozemků 

skládky Radim ze zemědělského půdního fondu (ZPF) 
• Závěr zjišťovacího řízení 
• Zoologický průzkum skládky 
• Souhlas k provozování zařízení k odstraňování odpadu na skládce Radim 
• Podklady 

 
Hodnocení vlivů záměru na imisní situaci je zpracováno v rozptylové studii ve formě 
imisních příspěvků škodlivin ze stacionárních i mobilních zdrojů znečišťování spolu 
s odborným odhadem stávajícího imisního pozadí na základě dlouhodobého imisního 
monitoringu. Rozptylová studie je zpracována držitelem autorizace ke zpracování 
rozptylových studií číslo 2370/740/03. 
 
V hlukové studii je zpracováno hodnocení hluku z automobilové dopravy na příjezdových 
komunikacích a z vlastní dopravy na skládce jak pro vyhodnocení vlastního příspěvku 
provozu skládky, tak pro zhodnocení celkové akustické (hlukové) situace, včetně veškeré 
dopravy na vnější komunikační síti. 
 
Hodnocení zdravotních rizik imisí v ovzduší a hluku je provedeno v rizikové studii. 
Riziková studie je zpracována držitelem osvědčení odborné způsobilosti pro oblast 
posuzování vlivů na veřejné zdraví podle vyhlášky MZd číslo 353/2004 Sb., kterou se 
stanoví bližší podmínky pro osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na 
veřejné zdraví, postup při jejich ověřování a postup při udělování a odnímání osvědčení. 
 
Hodnocení hydrogeologických a hydrologických poměrů je provedeno ve specializované 
studii, zpracované osobou s osvědčením projektovat, provádět a vyhodnocovat geologické 
práce dle zákona 62/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 
 
Biologické hodnocení je zpracováno na základě terénních průzkumů, provedených 
v podzimním a jarním období specialisty v oboru ochrany přírody a přírodních věd. 
 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Dokumentace záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 1. a 2. etapa“ je 
zpracována v členění podle přílohy číslo 4 zákona číslo 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Formální úplnost předložené dokumentace proto byla posouzena ve vztahu ke 
kritériím stanoveným výše uvedenou přílohou zákona.  
 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                9 
  

 

 
Dokumentace splňuje po stránce obsahové všechny potřebné náležitosti a z tohoto pohledu 
odpovídá požadavkům citovaného zákona. V ojedinělých případech není striktně dodrženo 
členění dílčích kapitol, ale tyto drobné odchylky nemají vliv na naplnění požadavků přílohy 
číslo 4 zákona. 
 
V dokumentaci je věnována odpovídající pozornost všem zásadním aspektům vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví spojeným s posuzovaným záměrem.  
 
S ohledem na charakter a umístění posuzovaného záměru byla zvýšená pozornost 
věnována zejména problematice ovzduší, hluku, povrchových a podzemních vod, veřejného 
zdraví a vlivu na krajinný ráz. 
 
Informace o vlivech na kvalitu ovzduší, hlukovou situaci, zdravotní rizika a faunu a flóru 
jsou soustředěny převážně do příslušných příloh dokumentace. V tomto ohledu má 
dokumentace určité rezervy. Zpracovatel posudku považuje za účelné, aby do textu 
dokumentace byly zapracovány všechny podstatné informace a údaje z příloh. To je 
důležité v případě, že čtenář nemá přílohy k dispozici (verze uveřejněná na www.ceu.cz), 
nebo je nechce studovat. 
 
Dokumentace odpovídá dané etapě přípravy záměru a jeho charakteru. Zpracovatel 
posudku konstatuje, že z metodického hlediska se dokumentace správně soustřeďuje na 
rozhodující aspekty spojené s posuzovaným záměrem a že předložená dokumentace 
odpovídá po metodické stránce požadavkům správné praxe hodnocení vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví. Celkově lze posuzovanou dokumentaci hodnotit z hlediska jejího 
rozsahu a kvality jako standardní. 
 
Obsah a rozsah dokumentace je možno považovat, vzhledem k charakteru záměru a jeho 
lokalizaci a s ohledem na vyžádané podklady a další údaje nezbytné pro zpracování 
posudku, za dostačující pro posouzení vlivů předmětného záměru na životní prostředí, 
formulování návrhu stanoviska pro příslušný úřad a ukončení procesu posuzování 
záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Dořešení, zpřesnění 
nebo doplnění některých skutečností může být provedeno v rámci další projektové 
přípravy záměru, a to i na základě požadavků vyplývajících z procesu posuzování vlivů 
na životní prostředí. 
 
Podklady a další údaje nezbytné pro zpracování posudku, které si zpracovatel posudku 
vyžádal ve smyslu § 9 odstavec 6 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
sloužily k potvrzení hodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 
a neměly zásadní vliv na celkový výsledek hodnocení vlivů předmětného záměru na 
životní prostředí. Těmito podklady byly následující dokumenty: 

• Urbanistické posouzení navýšené skládky Radim (Mejsnarová J.: MS, Ateliér U-24, 
s.r.o., Praha, 1994). 

• Vyjádření příslušného stavebního úřadu o souladu záměru s územně plánovací 
dokumentací. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                10 
  

 

 
Poznámka: 
 
Podrobné hodnocení jednotlivých částí a kapitol dokumentace je provedeno zpracovatelem 
posudku v následující kapitole II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci (včetně  
použitých metod hodnocení). Neproloženým písmem je stručně charakterizován obsah 
příslušné kapitoly dokumentace. Hodnocení jednotlivých kapitol zpracovatelem posudku je 
uvedeno proloženým písmem. 
 
 
II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI  VČETNĚ  

POUŽITÝCH METOD HODNOCENÍ 
 
 
Část A - Údaje o oznamovateli 
 
Členění části A je provedeno ve struktuře přílohy č. 4 k zákonu číslo 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Část A - Údaje o oznamovateli obsahuje všechny stanovené náležitosti. 
 
 
Část B - Údaje o záměru 
 
B.I. Základní údaje 
 
V kapitole B.I. je vedle základních údajů o záměru (název, kapacita a umístění, 
předpokládaný termín realizace) uveden popis technického a technologického řešení 
záměru a výčet dotčených územně samosprávných celků, které mohou být zasaženy 
předpokládanými vlivy záměru. V kapitole je rovněž podáno zdůvodnění potřeby záměru a 
jeho umístění a je diskutována možnost jeho kumulace s jinými záměry. Nad rámec osnovy 
dokumentace je uvedeno zařazení záměru do příslušné kategorie dle zákona 100/2001 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů. Popis záměru je nejprve uveden stručnou a přehlednou 
formou a následně v závěru kapitoly B.I. podrobně.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Část „Název záměru“ uvádí název záměru. 
 
Část „Kapacita (rozsah) záměru“ je pojata stručně a uvádí základní kapacitní parametry 
záměru a zdůvodnění potřeby navýšení kapacity stávající skládky. 
 
V části „Umístění záměru“ je uveden stručný verbální popis umístění záměru a příslušnost 
dotčených pozemků k obcím, okresu a kraji a uvádí katastrální území, na kterých je záměr 
situován. Kapitola obsahuje odkaz na příslušné přílohy, ve kterých jsou uváděné 
skutečnosti zakresleny v mapových podkladech. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                11 
  

 

 
V části „Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry“ se uvádí, že kumulace 
s jinými záměry se nepředpokládá, což odpovídá stávajícímu a předpokládanému stavu  
využití území. 
 
V části „Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění“ je stručně a výstižně popsán důvod 
potřeby navýšení kapacity skládky, daný zejména očekávaným brzkým vyčerpáním úložné 
kapacity 1. stavby. Kapitola uvádí všechny hlavní důvody, které vedou investora k realizaci 
záměru. 
 
Část „Popis technického a technologického řešení záměru“ je zpracována poměrně 
stručně. V popisu a tabelárním přehledu je uvedena základní charakteristika záměru – tj. 
využití stávající skládky pro ukládání většího objemu odpadů po navýšení kapacity skládky 
její nástavbou a rozšířením. Podrobný popis je možno nalézt v závěru kapitoly B.I. 
 
Část „Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení“ uvádí 
předpokládaný časový harmonogram realizace záměru a odhad doby využití popisované 
etapy skládkování. S ohledem na délku trvání procesu EIA a předpokladu času potřebného 
pro další řízení (integrované povolení aj.) bude termín zahájení stavby pravděpodobně 
posunutý. 
 
Část „Výčet dotčených územně samosprávných celků“ je zpracována zcela dostačujícím 
způsobem. Obsahuje výčet dotčených subjektů. 
 
Vzhledem k tomu, že se jedná o záměr, který bude podléhat zákonu číslo 76/2002 Sb., 
o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování 
a o změně některých zákonů, v platném znění, mohlo být v závěru této kapitoly uvedeno, že 
záměr je navržen a připravován v souladu s referenčním dokumentem (BREF) pro nejlepší 
dostupné techniky (BAT) pro skládky. 
 
Část dokumentace B.I. „Základní údaje“ sleduje strukturu přílohy číslo 4 k zákonu číslo 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a obsahuje po formální stránce všechny náležitosti 
a údaje požadované zákonem. 
 
Požadavky na informace nezbytné pro další projektovou přípravu záměru jsou uvedeny 
jako podmínky návrhu stanoviska pro příslušný úřad, které je nedílnou součástí tohoto 
posudku. 
 
B.II. Údaje o vstupech 
 
 
B.II.1. Půda 
 
Realizace záměru si vyžádá zábor zemědělské půdy (ZPF) o ploše přibližně 7 ha. 
V kapitole jsou přehledně uvedena parcelní čísla pozemků dotčených realizací záměru, 
jejich výměry a druhy pozemků. Realizací záměru nedojde k záboru pozemků, určených 
k plnění funkce lesa (PUPFL). 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                12 
  

 

 
Záměr je v souladu s platným územním plánem.  
 
Nad rámec osnovy dokumentace je v dalším textu přehledně uvedena ochrana zvláště 
chráněných území (ochrana ložisek, povrchových a podzemních vod, území ochrany 
přírody) a inženýrských sítí. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Pro účely posouzení je kapitola B.II.1. „Půda“ zpracována v dostatečném rozsahu.  
 
 
B.II.2. Voda 
 
Při výstavbě i provozu skládky bude používána pitná, užitková a technologická voda. Jako 
pitná voda bude používána výhradně komerčně dodávaná balená voda. Množství pitné 
vody bude odpovídat počtu pracovníků na skládce a bude minimální. 
 
Užitková voda bude používána  pro provoz sociálního zařízení, myčky vozidel a skrápění 
komunikací. Roční spotřeba byla vyčíslena přibližně na 1000 m3, reálně se na základě 
dosavadních zkušeností očekává spotřeba výrazně nižší. Zdrojem  bude jako dosud obecní 
vodovod. 
 
Jako technologická voda je označená znečištěná voda z jímky výluhových vod, která bude 
v uzavřeném koloběhu využívána ke skrápění povrchu skládky. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Odběr pitné vody je zanedbatelný a bude pokryt externím dodavatelem. Odběr užitkové 
vody bude také nízký a pro její dodávku bude používán stávající zdroj, který má 
dostatečnou kapacitu. Uváděné množství užitkové vody odpovídá předpokládaným 
nárokům, protože  myčka vozidel má uzavřený okruh používané vody. 
 
Zpracovatel posudku konstatuje, že pro účely posouzení je kapitola B.II.2. „Voda“ 
zpracována v dostatečném rozsahu. 
 
 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
V kapitole je uvedena v tabelárním přehledu spotřeba materiálů pro výstavbu dalších etap 
skládky – celkově se bude jednat zhruba o 185 000 m3. Největší objem budou představovat  
zeminy pro výstavbu hrází, minerální těsnění a štěrk drenážních vrstev. Dalšími materiály 
budou těsnící fólie, drenážní potrubí, bentonitové rohože a podobně. Podrobně je rozpis 
materiálů uveden v příloze 5 dokumentace. 
 
V dalším textu jsou přehledně uvedeny předpokládané spotřeby nafty a elektrické energie, 
které jsou ilustrativně doloženy dosavadním vývojem na skládce. Spotřeby jsou poměrně 
nízké, což je dáno charakterem provozu. Následuje tabulka shrnující produkci elektrické 
energie vyráběné na skládce v kogenerační jednotce z bioplynu. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                13 
  

 

 
Objem technologického materiálu sloužícího na prokládání odpadů v tělese skládky se 
předpokládá kolem 36 000 m3 pro 1. etapu a asi 96 800 m3 pro 2. etapu. Technologický 
materiál bude odebírán na stávajících a budoucích deponiích v prostoru skládky. Chybějící 
materiály budou dopravovány z externích zdrojů.  
 
Dále budou spotřebovávány provozní náplně do vozidel a mechanizmů, čistící prostředky 
apod. Objem materiálů na rekultivaci je vyčíslen v tabelárním přehledu na cca 160 000 m3 
pro obě etapy. Bližší specifikace nároků skládky na surovinové zdroje během období její 
rekultivace je pro jednotlivé etapy zřejmá z přílohy 5 dokumentace.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Dokumentace uvádí přehled nejvýznamnějších materiálů, které budou naváženy v době 
výstavby. V době provozu se významnější spotřeba surovin nepředpokládá, s výjimkou 
nafty pro provoz mechanismů na skládce. Je samozřejmé, že mimo uvedené suroviny budou 
na skládce používány i další, ale v minimálních objemech. Výroba energie po formální 
stránce náleží do části dokumentace, která popisuje výstupy. 
 
Pro účely posouzení je kapitola je zpracována v dostatečném rozsahu.  
 
 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Areál skládky je napojen na silnici II/329, která je v úseku Vrbová Lhota - Plaňany 
spojnicí dálnice D 11 a silnice I/12. Při příjezdu do areálu skládky projíždějí vozidla obcí 
Plaňany (45 %), z opačného směru projíždějí obcí Radim (55 %). Realizace posuzovaného 
záměru nebude mít žádné požadavky na výstavbu dopravní infrastruktury. Silniční síť 
v širším okolí posuzovaného záměru je v dokumentaci ilustrativně znázorněna na 
vloženém obrázku. 
 
V dalších částech této kapitoly je popsán stávající stav využití silnic, které budou 
ovlivněny posuzovaným záměrem. Počty průjezdů automobilů vycházejí ze sčítání, 
realizovaného Ředitelstvím silnic a dálnic (ŘSD). Intenzity dopravy jsou též znázorněny 
vloženým obrázkem.  
 
Výhledový stav dopravní zátěže veřejné silniční sítě vychází z metodiky ŘSD a byl 
stanoven na základě použití koeficientů nárůstu dopravy s připočítáním jízd vozidel, 
vyvolaných výstavbou nových úložných kapacit. Intenzity dopravy, vyvolané svozem 
odpadů započítány nejsou, neboť se předpokládá, že tyto intenzity se nezmění a zůstanou 
ve stávajícím rozsahu, který je již ve sčítání zohledněn. V tabelárním přehledu je pak 
uvedena intenzita dopravy v jednotlivých letech a to včetně intenzit pojezdů v prostoru 
vlastní skládky.  
 
Maximální nároky na dopravu lze očekávat v roce 2006 v období sypání hrází 1. etapy 
a v roce 2007 při provádění terénních úprav během 2. etapy. Bude se jednat o navýšení 
provozu oproti běžnému stavu přibližně o 25 TNA ve směru na Radim a 20 TNA ve směru 
na Plaňany. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                14 
  

 

 
Toto zvýšení dopravních intenzit bude dočasné. Při běžném provozu se předpokládá stejný 
počet jízd se stejným směrovým rozložením jako doposud, celkem 78 jízd TNA denně. 
V období uzavírání a rekultivace se předpokládá navýšení jízd o 20 TNA denně. Uváděné 
údaje jsou v dokumentaci graficky znázorněny v ilustrativních mapových podkladech. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Kapitola popisuje přehledným způsobem intenzity automobilové dopravy, vyvolané jak 
stavebními pracemi, tak vlastním provozem skládky. Za běžného provozu nedojde ke změně 
stávajících intenzit dopravy, protože skládka je již provozovaná a nepředpokládá se 
ukládání vyšších objemů odpadů než v současnosti a tudíž ani změna dopravních intenzit.  
 
Rozložení dopravy do dvou směrů pak v důsledku vede v obcích k poměrně nízké intenzitě 
nákladní dopravy související s provozem skládky. Během stavebních prací dojde 
k dočasnému zvýšení intenzit dopravy. 
 
Kapitola B.II. „Údaje o vstupech“ je jako celek zpracována pro účely posouzení vlivů 
záměru na životní prostředí v dostatečném rozsahu. 
 
 
B.III. Údaje o výstupech 
 
B.III.1. Ovzduší 
 
Kapitola je rozdělena na období výstavby a období běžného provozu. Podrobnosti jsou 
uvedeny v příloze 6 - rozptylové studii. 
 
Za zdroje znečišťování ovzduší jsou považovány: 

• emise z dopravy těžkými nákladními auty (TNA) po veřejných komunikacích 
• emise z dopravy TNA po účelových komunikacích v rámci skládky 
• emise z obslužných strojů v prostoru skládky 
• sekundární prašnost z plochy skládky 
• emise kogenerační jednotky 
• emise čerpací stanice motorové nafty. 

 
V příslušných pasážích dokumentace jsou popsány a numericky specifikovány emise pro 
vybrané typy zdrojů pro období 2006 a 2007. V závěru lze nalézt kategorizaci zdrojů. V 
rozptylové studii je uveden výpočet emisí hlavních znečišťujících látek (oxidy dusíku, 
suspendované částice PM10, oxid uhelnatý, oxid siřičitý a benzen) z jednotlivých zdrojů 
v podrobných tabelárních přehledech pro výše uvedené roky. Emise jsou vypočítány zvlášť 
pro kogenerační jednotky, plochu skládky v I. etapě, plochu skládky v II. etapě, stroje na 
skládce, sekundární prašnost ze skládky, pojezdy automobilů na skládce a jízdy 
automobilů dopravujících odpad a stavební materiál. 
 
V rozptylové studii jsou také uvedeny platné imisní limity, větrná růžice, metodika 
výpočtu imisní zátěže a výpočty a výsledky imisních příspěvků hlavních škodlivin. Studie 
obsahuje tabelární přehledy a grafické výstupy, které znázorňují příspěvek imisní zátěže 
vyvolané realizací záměru.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                15 
  

 

 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Rozptylová studie obsahuje veškeré potřebné údaje o emisích a imisní zátěži, vyvolaných 
výstavbou a provozem skládky, a to jak činnostmi na ploše skládky, tak vyvolanou 
dopravou. Výpočet je proveden variantně pro stav v roce 2006 a 2007, kdy se předpokládá 
zátěž nejvyšší. Výpočet tak představuje maximálně nepříznivý stav a je proveden na straně 
vysoké bezpečnosti. 
 
Z výpočtů vyplývá, že hmotnost emisí jednotlivých znečišťujících látek bude poměrně nízká. 
Největším zdrojem emisí bude kogenerační jednotka, která bude ročně produkovat 
přibližně 15 t CO,  12 t NOx, 7 t SO2 a 0,7 t PM10.  
 
Ostatní zdroje budou produkovat řádově nižší objemy emisí. Do textu této kapitoly 
dokumentace bylo vhodné převzít souhrnné údaje z přílohy. Lze je však nalézt v 
dostatečném rozsahu v části D dokumentace.  
 
Zpracovatel posudku konstatuje, že dokumentace spolu s rozptylovou studií dostačuje 
pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí. 
 
 
B.III.2. Odpadní vody 
 
Produkce splaškových vod, pocházejících ze sociálního zázemí skládky je uvažována 
nejvýše 1000 m3 ročně, přičemž na základě analogie se stávajícím stavem se předpokládá, 
že reálná produkce bude výrazně nižší. Splaškové vody budou svedeny stávající 
splaškovou kanalizací do bezodtoké jímky s kapacitou 13 m3 umístěné pod úrovní terénu, 
odkud budou dle potřeby odváženy na ČOV Radim. 
 
Za technologické odpadní vody lze považovat průsakové vody ze skládky a vody z myčky 
vozidel. Průsakové vody jsou tvořeny srážkovými vodami po průchodu uloženým 
odpadem v tělese skládky. Průsaková voda ze skládkového tělesa je zachycována těsnícími 
prvky a sběrnými drény vedena do svodného drénu, který je zaústěn do akumulační nádrže. 
Z čerpací jímky akumulační nádrže bude voda v závislosti na množství přítoku (srážek) 
čerpána zpět do skládkového prostoru.  
 
V případě extrémních přítoků (nebo v případě výpadku čerpadel) voda v čerpací jímce 
nastoupá až na úroveň propojovacího potrubí a následně přetéká do akumulační jímky. Po 
skončení extrémní situace se voda z akumulační jímky gravitačně vrací do jímky čerpací. 
Schéma nakládání s průsakovými vodami na skládce je uvedeno v příloze 2.3. 
 
Realizací 2. etapy dojde k likvidaci stávající akumulační jímky o objemu 1 360 m3  
a k vybudování nové jímky s objemem 4 600 m3 pod severní zemní hrází 2. etapy.  
 
Nakládání s průsakovými vodami ze skládky je součástí uzavřeného vodního hospodářství 
skládky. Tyto vody se nedostanou mimo prostor skládky. Kvalita skládkových vod je 
pravidelně sledována v rámci monitoringu, jehož výsledky jsou v dokumentaci uvedeny 
v přehledné tabulce. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                16 
  

 

 
Mycí voda použitá v myčce vozidel je svedena kanalizačním potrubím přes odlučovač 
ropných látek zpět do jímky pod úrovní terénu, ze které je čerpána (recirkulována) 
k dalšímu použití při mytí vozidel. Skutečná spotřeba vody závisí na klimatických 
podmínkách. Z myčky vozidel nebudou vypouštěny žádné odpadní vody. 
 
Dešťové vody dělí dokumentace na vody ze zpevněných a zastavěných ploch v provozním 
areálu skládky, vody z okolí skládky a vody dopadající na těleso skládky. O skládkových 
vodách bylo pojednáno jako o průsakových již v předchozím textu. Vody ze zpevněných 
ploch budou zaústěny do jímky průsakových vod v objemu cca 5 600 m3 ročně. K ochraně 
skládkového prostoru před přítoky povrchových srážkových vod slouží obvodové příkopy.  
 
Realizací záměru budou prodlouženy stávající obvodové příkopy, kterými budou 
neznečištěné dešťové vody z extravilánu odváděny do údolnice na volný povrch terénu 
jako doposud. Po ukončení provozu a rekultivaci skládky bude srážková voda odváděna 
obvodovými příkopy do volného prostoru údolnice v ročním množství cca 8400 m3.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Popis vzniku neznečištěných a znečištěných vod a způsobu jejich využití a likvidace jsou 
popsány přehledně a srozumitelně, včetně vyčíslení ročních bilancí a předpokládaného 
složení. Po formální stránce bylo vhodné sjednotit text o průsakových skládkových vodách, 
procházejících uloženými odpady, které jsou popsány na dvou místech.  
 
Objemy vod, se kterými bude nakládáno odpovídají popisu navrženého záměru a vodní 
hospodářství je navrženo způsobem, který odpovídá potřebě. 
 
Zpracovatel posudku konstatuje, že kapitola je zpracována v potřebném rozsahu. 
 
 
B.III.3. Odpady 
 
Při výstavbě a provozu skládky budou vznikat běžné odpady, spojené se zemními pracemi 
relativně velkého rozsahu. Bude se jednat o výkopové zeminy, komunální odpad, odpad 
z provozu stavebních mechanismů a automobilů a odpad z údržby technického zázemí 
skládky. 
 
Dokumentace v tabulkách přehledně shrnuje předpokládané druhy vznikajících odpadů, 
které vycházejí ze zkušeností získaných na již provozované skládce. Množství odpadů 
dokumentace nespecifikuje. 
 
V dalším textu je stručně popsán způsob nakládání s odpady a jsou popsány podmínky 
příjmu odpadů z externích zdrojů, které budou na skládce ukládány. V příloze 
dokumentace číslo 4 je uveden seznam a množství odpadů uložených na skládce v letech 
2001 až 2004. V příloze 17 je uvedeno rozhodnutí Krajského úřadu Středočeského kraje 
z 6.4.2006, kterým se povoluje provozování zařízení k odstraňování odpadu včetně 
seznamu odpadů povolených k ukládání. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                17 
  

 

 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Po formální stránce by v této části dokumentace měly být uvedeny pouze odpady vznikající 
na skládce a text o odpadech ukládaných na skládku by měl být v části dokumentace B.II.3. 
 
Z formálního hlediska bylo vhodné do textu dokumentace uvést seznam odpadů, které 
budou na skládce v Radimi ukládány, protože se jedná se o důležitý seznam a příloha 17 
dokumentace, kterou lze za tento seznam považovat, není v internetové podobě zveřejněné 
dokumentace k dispozici. Seznam uvedený v příloze 17 dokumentace zahrnuje některé 
odpady, které by na 2. etapu skládky neměly být ukládány, případně pouze za splnění 
určitých podmínek. Jedná se o následující položky: 
 
02 02 Odpady z výroby a zpracování masa, ryb a jiných potravin živočišného 

původu  
02 02 03 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování  
 
02 05 Odpady z mlékárenského průmyslu 
02 05 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
 
02 06 Odpady z pekáren a výroby cukrovinek 
02 06 01  Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
 
02 07 Odpady z výroby alkoholických a nealkoholických nápojů  (s výjimkou 

kávy, čaje a kakaa) 
02 07 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
 
03 01 Odpady ze zpracování dřeva a výroby desek a nábytku  
03 01 05 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy, neuvedené pod 

číslem 03 01 04 
 
03 03 Odpady z výroby a zpracování celulózy, papíru a lepenky  
03 03 07 Mechanicky oddělený  výmět z rozvlákňování odpadního  papíru  a lepenky 
 
04 02 Odpady z textilního průmyslu   
04 02 10 Organické hmoty z přírodních produktů (např. tuk, vosk) 
 
09 01  Odpady z fotografického průmyslu 
09 01 07 Fotografický film a papír obsahující stříbro nebo sloučeniny stříbra  
09 01 12 Fotoaparáty na jedno použití obsahující jiné baterie neuvedené pod číslem 

09 01 11 
 
10 02 Odpady z průmyslu železa a oceli  
10 02 01 Odpady ze zpracování strusky 
10 02 02 Nezpracovaná struska 
10 02 10 Okuje z válcování  
 
10 09 Odpady ze slévání železných odlitků  
10 09 03 Pecní struska 
10 09 08  Licí formy a jádra použitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 09 07  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                18 
  

 

 
12 01 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické povrchové  úpravy kovů a 

plastů  
12 01 02  Úlet železných kovů  
12 01 04  Úlet neželezných kovů 
12 01 17 Odpadní materiál z  otryskávání  neuvedený pod číslem 12 01 16 
 
15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu)  
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly 
15 01 02  Plastové obaly 
15 01 06 Směsné obaly 
 
16 02 Odpady z elektrického a elektronického zařízení  
16 02 14 Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 
16 02 16 Jiné složky odstraněné z vyřazených zařízení neuvedené pod číslem 16 02 15 
 
17 02 Dřevo, sklo a plasty 
17 02 01 Dřevo 
17 02 02 Sklo 
17 02 03 Plasty 
 
19 12 Odpady z úpravy odpadů jinde neuvedené (např. třídění, drcení, lisování, 

peletizace) 
19 12 01  Papír a lepenka 
19 12 05  Sklo 
 
20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01) 
20 01 01  Papír a lepenka 
20 01 36  Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod čísly 20 01 21, 

20 01 23 a 20 01 35 
 
Skutečnost, že výše uvedené odpady nelze podle platné legislativy ukládat na skládku 
kategorie S-OO3, případně je to možné pouze za splnění určitých podmínek, respektuje 
návrh opatření, respektive návrh stanoviska příslušného orgánu uvedený v tomto posudku. 
V těch případech, kdy lze odpady ukládat za určitých podmínek, byly tyto podmínky 
doplněny, v případě, že legislativa ukládání odpadů neumožňuje, byly tyto odpady 
navrženy k vyloučení z příjmu na skládku v Radimi. Text opatření pro nakládání s odpady 
uvedený v kapitole oznámení B.III.3. Odpady bylo po formální stránce vhodné uvést 
v příslušné kapitole dokumentace, nikoliv na tomto místě. 
 
Zpracovatel posudku konstatuje, že pro účely posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí je kapitola B.III.3. „Odpady zpracována v dostatečném rozsahu“. 
 
 
B.III.4. Hluk a vibrace 
 
Předpokládá se, že pro realizaci stavby budou na skládce používány běžné stroje jako 
nákladní automobily, nakladače, vibrační válce, buldozery a bagry. V tabelárních 
přehledech jsou uvedeny hladiny akustického tlaku těchto zdrojů hluku a počty interních 
jízd mechanismů v prostoru skládky.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                19 
  

 

 
Za běžného provozu se uvažuje hluk z interní dopravy a z pohybu stavebních strojů na 
skládce a hluk z externí automobilové dopravy na okolních komunikacích. V tabelárním 
přehledu jsou uvedeny mobilní zdroje hluku strojů pohybujících se v areálu skládky. 
V dalším textu dokumentace konstatuje, že mobilními zdroji hluku budou automobily, 
zajišťující externí dopravu odpadů od původců na skládku. U externí dopravy počty 
automobilů uvedeny nejsou s odkazem na příslušnou část dokumentace B.II.4. 
 
Vibrace 
 
Zdroje vibrací během stavby a provozu nejsou uvažovány. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
V kapitole B.III.4. Hluk a vibrace dokumentace jsou uvedeny akustické charakteristiky 
používaných strojů a automobilů. Výsledky výpočtů hlukové studie jsou uvedeny až v části 
D dokumentace, která obsahuje hodnocení vlivů na životní prostředí a zdraví. Tento 
přístup lze akceptovat, neboť hlukové emise lze považovat jak za výstupy, tak za vlivy. Na 
tomto místě bylo vhodné v dokumentaci učinit odkaz na hlukovou studii uvedenou v příloze, 
respektive na výsledky uvedené v kapitole D. 
 
Z hlukové studie je zřejmé, že příspěvky hluku dopravy stavebních materiálů se v místech 
obytné zástavby v Plaňanech i Radimi budou pohybovat ve výpočtových bodech v rozmezí 
47,1 – 49,2 dB(A) v roce 2006 resp. 40,2 - 47,3 dB(A) v roce 2007. Tyto hodnoty jsou 
s dostatečnou rezervou pod platným hygienickým limitem 55 dB(A). Výsledná akustická 
zátěž, daná celkovou dopravou v území se bude pohybovat v rozmezí 50,3 – 57,2 dB(A) 
v roce 2006 a 50,1 - 57,2 dB(A) v roce 2007.  
 
Ve všech třech výpočtových bodech v Plaňanech bude docházet k mírnému překročení 
platného hygienického limitu, v Radimi pak v jednom bodě. S ohledem na skutečnost, že 
komunikace prochází obcí a míjí další obytné domy, lze očekávat obdobný efekt na celé 
trase průchodu obcemi. 
 
Studie uvádí, že ke změně hlukové situace, vyvolané provozem skládky prakticky nedojde, 
neboť přeprava odpadů je předpokládána na stejné úrovni. Změna vyvolaná krátkodobě 
navýšením dopravy v období výstavby byla vyčíslena na 0,2 dB(A). Tyto závěry odpovídají 
předpokládanému stavu. 
 
Pro účely posouzení je kapitola zpracována v postačujícím rozsahu s tím, že většina 
informací o zdrojích hluku uvažovaných v době výstavby a za provozu skládky je 
soustředěna v hlukové studii, která je přílohou dokumentace. 
 
Vibrace 
 
Zdrojem vibrací během stavby mohou být zařízení na hutnění zemin a stavebních materiálů 
hrází a dna skládky. Za provozu mohou být zdrojem vibrací těžké nákladní automobily. 
Jejich provoz však nebude významně  ovlivňovat okolí. 
 
Pro účely posouzení je kapitola B.III.4. „Hluk a vibrace“ zpracována v dostatečném 
rozsahu. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                20 
  

 

 
B.III.5. Rizika havárií  
 
Dokumentace uvádí, že na skládce odpadů může dojít k následujícím havarijním stavům: 

• požár ( hoření ) odpadů v prostoru skládky – riziko pro ovzduší 
• poškození těsnění skládky a průnik skládkových vod mimo zabezpečený prostor 

skládky - riziko pro podzemní vody.  
• havárie dopravních prostředků nebo kompaktoru v prostoru skládky - únik nafty 

anebo olejů do tělesa skládky a následně do sběrné jímky - zhoršení kvality 
průsakové vody nad limity přípustné pro vypouštění těchto vod  

• přemnožení hlodavců. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Potenciální rizika havarijních stavů na skládce uvádějí tři zásadní možné havárie: 
 
Požár, při kterém by došlo k zahoření odpadů s následným znečištěním ovzduší, které by 
bylo závislé zejména na rozsahu požáru, skladbě hořícího odpadu a povětrnostních 
podmínkách. Popis odpovídá předpokládaným stavům.  
 
Poškození těsnění skládky při jeho průrazu a následný únik průsakových vod mimo 
zabezpečený prostor. Při ukládání prvních vrstev odpadu, respektive již při navážení 
drenážní štěrkové vrstvy, by mohlo dojít k průrazu těsnící fólie ostrým předmětem. 
Narušení minerálního těsnění tímto způsobem je velice nepravděpodobné.  
 
S ohledem na místní hydrogeologické poměry by ani v případě havárie popsaného druhu 
nemělo dojít k ovlivnění podzemních vod ve významném rozsahu a toto znečištění by mělo 
být zavčas zaregistrováno monitorovacím geoelektrickým a následně hydrogeologickým 
systémem. 
 
Havárie dopravního nebo manipulačního prostředku na skládce by mohla způsobit únik 
pohonných hmot, případně maziv do tělesa skládky a následné zhoršení jakosti 
průsakových vod. V případě takovéto havárie by bylo třeba zasažený odpad odtěžit 
a odstranit odpovídajícím způsobem. Stejný druh havárie by mohl nastat i mimo těleso 
skládky – zde by bylo třeba postupovat analogickým způsobem. 
 
Přemnožení hlodavců lze řešit účinně a rychle a nepředstavuje zásadní problém. 
 
Po formální stránce neodpovídá text o vypouštění vod do kanalizace stavu systému vodního 
hospodářství na skládce. Průsakové vody nejsou vypouštěny, ale odváženy na likvidaci 
v externí ČOV. Text, který hovoří o překročení limitů pro vypouštění se tak pravděpodobně 
vtahuje na limity pro likvidaci vod v tomto zařízení.  
 
Pro účely posouzení je kapitola B.III.5. „Rizika havárií“ zpracována v dostatečném 
rozsahu. 
 
Kapitola B.III.  „Údaje o výstupech“ je jako celek zpracována pro účely posouzení vlivů 
záměru na životní prostředí v dostatečném rozsahu. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                21 
  

 

 
Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
 
Dokumentace je v části „C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území“ není 
členěna zcela v souladu s přílohou č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů a obsahuje následující kapitoly: 

• Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
• Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

 
Po formální stránce dokumentace neobsahuje samostatnou kapitolu C.3. „Celkové 
zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného 
zatížení“. 
 
 
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
Tato kapitola dokumentace se poměrně obšírně věnuje popisu environmentálních 
charakteristik dotčeného území v členění na: 

• Územní systémy ekologické stability 
• Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky, Natura 2000 
• Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
• Území hustě zalidněná,  
• Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže, extrémní 

poměry. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Prvky územního systému ekologické stability, zvláště chráněná území, přírodní parky, 
významné krajinné prvky a prvky soustavy Natura 2000 jsou vedle textu dokumentace 
prezentovány také mapovou formou v jejích přílohách. Z textu a mapových podkladů je 
zřejmé, že skládka se nachází mimo tato území a pouze dopravní trasy sloužící k dopravní 
obsluze skládky přetínají lokální biokoridory. S ohledem na již vybudovanou 
a provozovanou dopravní infrastrukturu k novému zásahu do těchto území nedojde. 
 
Použitý způsob prezentace poskytuje veškeré nezbytné informace pro účely posouzení 
vlivů záměru na životní prostředí a je proveden v dostatečném rozsahu.  
 
S konstatováním, že širší území dotčené záměrem představuje historicky, kulturně 
i archeologicky  zajímavou lokalitu se lze ztotožnit. Výskyt archeologických památek nelze 
zcela vyloučit. 
 
Popis území z hlediska jeho historického, kulturního nebo archeologického významu je 
pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí proveden v dostatečném rozsahu.  
 
V části „Území hustě zalidněná“ se v potřebném rozsahu nachází popis sídel dotčených 
záměrem a počty obyvatel. Text dokumentace se zabývá pouze situováním nejbližší 
zástavby ve vztahu ke skládce a přepravním trasám. Podrobnější údaje lze dohledat 
zejména v přílohách dokumentace  – rozptylové a hlukové studii.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                22 
  

 

 
V těchto materiálech jsou také mapové podklady, ze kterých je zřejmé umístění zástavby 
jak ve vztahu ke skládce, tak dopravním trasám.  
 
Popis osídlení je pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí proveden 
v dostatečném rozsahu. 
 
V části, která pojednává o zatížení území, ekologických zátěžích a extrémních poměrech 
v území je správně uvedeno, že v prostoru skládky je uložen kontaminovaný materiál 
pocházející z likvidace ropné havárie. V souvislosti s realizací předkládaného projektu 
dojde k lepšímu zabezpečení této staré zátěže – uloženého kontaminovaného materiálu 
z ropné havárie.  
 
Staré ekologické zátěže a extrémní poměry v dotčeném území jsou pro účely posouzení 
vlivů záměru na životní prostředí zpracovány v dostatečném rozsahu.  Kapitola C.I. 
„Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území“ je jako celek 
zpracována pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí v dostatečném 
rozsahu. 
 
 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
 
Tato kapitola dokumentace obsahuje popis následujících charakteristik současného stavu 
životního prostředí v zájmovém území pro výstavbu záměru a v jeho okolí: 

• Ovzduší a klima 
• Voda  
• Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje   
• Fauna, flora, ekosystémy, krajina 
• Obyvatelstvo, hmotný majetek, kulturní památky   

 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Klimatické poměry popsané v kapitole dokumentace C.2.1. „Ovzduší“ jsou doloženy 
přehlednými tabulkami, které uvádějí průběh průměrných teplot a srážek na 
monitorovacích stanicích ČHMÚ v širším zájmovém území. 
 
V dalším textu této kapitoly se konstatuje, že obce na přepravních trasách nepatří do 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší. Podrobnější údaje jako větrné poměry a převažující 
směry větrů, doložené větrnou růžicí, údaje o kvalitě ovzduší ze stanic imisního 
monitoringu a další lze najít v rozptylové studii, která je přílohou dokumentace. Z této 
přílohy je také zřejmé, kde se jednotlivé měřící stanice nacházejí. Některé podstatné údaje 
z rozptylové studie mohly být převzaty do textu této kapitoly dokumentace. 
 
Kapitola C.2.1. „Ovzduší“ je zpracována na základě obvyklých podkladů a spolu 
s rozptylovou studií dává základní přehled o klimatických podmínkách posuzovaného 
území.  
 
Kapitola dokumentace C.2.2. „Voda“ popisuje místní hydrologické poměry, to znamená 
průběh vodotečí a jejich základní charakteristiky.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                23 
  

 

 
Druhá část této kapitoly je pak věnována podzemním vodám, přičemž značná pozornost je 
věnována výsledkům pravidelného monitoringu kvality podzemních vod v pozorovacích 
hydrogeologických vrtech.  
 
Kapitola obsahuje nejdůležitější údaje, řadu podrobností obsahuje specializovaná studie 
uvedená v přílohové části dokumentace, která se zabývá potenciálním vlivem skládky na 
podzemní a povrchové vody. Další údaje o hydrogeologii lze najít v kapitole C.II.4. 
 
Kapitola C.2.2. „Voda“ uvádí kvalitativní a kvantitativní údaje jak o povrchových, tak 
o podzemních vodách a je zpracována v potřebném rozsahu. Podrobnosti, jejichž 
zdrojem jsou zejména výsledky dlouhodobého monitoringu, jsou uvedeny v příloze 
dokumentace.  
 
V kapitole C.2.3. „Půda“ jsou uvedeny základní typy půd v místě realizace skládky 
a následně jsou tyto půdy zařazeny do BPEJ a třídy ochrany. Po formální stránce je 
nedostatkem, že  dále uvedené vysvětlivky obsahují pouze příklady, nikoliv konkrétní údaje, 
vtahující se ke skládce Radim. 
 
Kapitola C.2.3. „Půda“ je pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí 
zpracována v dostatečném rozsahu. 
 
V kapitole C.2.4. „Geofaktory životního prostředí“ je popsána geomorfologie, geologická 
stavba širšího zájmového území a hydrogeologické poměry. Následuje podrobnější popis 
geologické a hydrogeologické situace v prostoru skládky s odkazem na podrobnosti, 
uvedené v příloze dokumentace. V druhé části kapitoly je popsána tektonika, seismicita a 
radonové riziko v území. Další údaje obsahuje příloha, která pojednává podrobně jak o 
geologických a hydrogeologických poměrech, tak o staré ekologické zátěži. Na tomto místě  
je mezi text o geofaktorech  vloženo také pojednání o krajině. 
 
Kapitola C.2.4. „Geofaktory životního prostředí“ je pro účely posouzení vlivů záměru na 
životní prostředí zpracována v dostatečném rozsahu. 
 
Kapitola C.2.5. „Fauna, flóra a ekosystémy“ uvádí nejpodstatnější údaje o výskytu 
živočichů a rostlin, které jsou podrobně zpracovány v přílohách 9 a 16 dokumentace. 
Inventarizace flóry a fauny byla provedena na základě terénních průzkumů, uskutečněných 
specialisty v podzimním a jarním období. Na lokalitě nebyl zjištěn žádný druh rostliny 
zvláště chráněné podle vyhlášky 395/1992 Sb. Bylo zjištěno celkem 7 druhů rostlin 
obsažených v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky. Nejvzácnějším 
zjištěným druhem je slézovec durinský (Lavatera thuringiaca), kterých bylo na lokalitě 
nalezeno celkem 7 exemplářů. 
 
Kriticky ani silně ohrožené druhy živočichů nebyly při průzkumech zaznamenány. Nebyla 
vyloučena občasná přítomnost krahujce obecného. Prokázán byl výskyt ohrožených druhů 
ptáků, a to vlaštovky obecné, kavky obecné, koroptve polní, motáka pochopa a ťuhýka 
obecného. Jejich výskyt je vázán zejména na náletové dřeviny. Předpokládá se výskyt 
slepýše křehkého, ještěrky obecné a užovky hladké, ale při průzkumech nebyl jejich výskyt 
zjištěn.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                24 
  

 

 
V kapitole C.2.5. je současnému stavu fauny a flóry věnována dostatečná pozornost a 
pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí je zpracována v dostatečném 
rozsahu. Ekosystémy sice v této kapitole explicitně popsány nejsou, ale informace 
potřebné pro hodnocení lze nalézt v jiných částech dokumentace a v jejích přílohách. 
 
Závěrem lze shrnout, že kapitola C.II. „Charakteristika současného stavu jednotlivých 
složek životního prostředí v dotčeném území“ je pro účely posouzení vlivů záměru na 
životní prostředí zpracována v dostatečném rozsahu. 
 
 
C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska 

jeho únosného zatížení 
 
Tato kapitola není v dokumentaci formálně obsažena, ale zhodnocení kvality životního 
prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení je fakticky provedeno 
v jiných částech dokumentace a v jejích specializovaných přílohách, zejména v hlukové a 
rozptylové studii a v hodnocení zdravotních rizik. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci považuje zpracovatel posudku 
informace o kvalitě životního prostředí v dotčeném území uvedené  v předcházejících 
částech dokumentace a zejména v jejích přílohách za dostačující k celkovému 
zhodnocení kvality životního prostředí z hlediska jeho únosného zatížení. Z pohledu 
zpracovatele posudku se jedná o formální nedostatek dokumentace, který nemá vliv na 
posouzení vlivů záměru na životní prostředí. 
 
 
 
Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a 
životní prostředí 
 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 

prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 
 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
 
Kapitola D.I.1. dokumentace „Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických 
vlivů“ je zpracovatelem dokumentace rozdělena na řadu dílčích pasáží. Toto dělení 
vychází z přehledu možných zdravotních rizik, za které jsou považovány v pracovním 
prostředí zejména vlivy na ovzduší a hlukovou situaci a v mimopracovním prostředí pak 
zejména vlivy na kvalitu ovzduší,  hlukovou zátěž, vodu a půdu. 
 
V úvodních pasážích kapitoly je nejprve věnována poměrně značná pozornost vlivům 
pracovního prostředí (ovzduší, hluk, vibrace) na zaměstnance. Ze srovnání s hygienickými 
limity (PEL, NPK-P) je pak zřejmé, že limity pro pracovní prostředí budou po realizaci 
záměru dodržovány s dostatečnou rezervou.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                25 
  

 

 
Poté následují poměrně obsáhlé pasáže „Znečištění ovzduší“ a „Hluk“ věnované vlivům 
záměru na kvalitu ovzduší a na hlukovou situaci v mimopracovním prostředí, tedy v okolí, 
které by mohlo být záměrem ovlivněno. V textu a tabulkách jsou uvedeny údaje o vlivu 
záměru na ovzduší a hlukovou situaci, včetně vyhodnocení příspěvků pro jednotlivé 
uvažované znečišťující látky, limitních hodnot, uvažovaných variant modelových výpočtů, 
atd., které se posléze částečně opakují v příslušných kapitolách D.I.2. a D.I.3. 
 
Vlastní hodnocení vlivu záměru na zdraví je uvedeno na straně 90 dokumentace a shrnuje 
výsledky vyhodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví, které bylo předmětem samostatné 
studie (příloha 8 dokumentace).  Hlavní závěry této studie jsou následující: 

• Pokud jde o obyvatele v okolí skládky, nepředstavují kvantitativně vyhodnotitelné 
vlivy provozu skládky a dopravy související s jejím provozem, zahrnující hluk a 
imise obvykle uvažovaných škodlivin v ovzduší, významné zdravotní riziko. Hluk ze 
související dopravy, vedené přes sousední obce, se menší mírou podílí na celkovém 
obtěžujícím účinku dopravního hluku. Realizace záměru však nebude, s výjimkou 
období výstavby, znamenat změnu situace vůči současnému stavu. 

• Určité zdravotní riziko v zájmovém území pravděpodobně představuje, stejně jako 
v jiných oblastech s běžnou kvalitou ovzduší, stávající imisní pozadí suspendovaných 
částic v ovzduší (prašný aerosol). Imisní příspěvek ze současného provozu skládky se 
na tomto riziku může malou mírou podílet, přičemž rozhodujícím vlivem je 
sekundární prašnost z prostoru skládky. Současný stav by se s pokračováním 
skládkování neměl významně změnit. 

• V širším okolí skládky, zasahujícím až do přilehlé zástavby nejbližších obcí, nelze  
vyloučit možnost mírného zvýšení imisní koncentrace bioaerosolu v ovzduší. 
Současné znalosti však nenasvědčují tomu, že by tato situace představovala 
významné zdravotní riziko pro obyvatele. Podobně nejsou v současné době 
prokázána ani jiná závažná zdravotní rizika, která by ohrožovala obyvatele okolí 
skládek. 

• Sociální a ekonomické důsledky jsou popsány jako neutrální, protože nedojde ke 
vzniku nových pracovních míst.  

 
Kapitola D.I.1. dokumentace „Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických 
vlivů“ zahrnuje rovněž pasáž věnovanou hvarijním stavům. Pravděpodobnost havarijních 
stavů je hodnocena jako velmi nízká a případné důsledky jako minimální. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Zpracovatel dokumentace uvádí, že hodnocení zdravotních rizik a vlivu na veřejné zdraví 
bylo provedeno na základě hlukové a rozptylové studie specialistou, který je držitelem 
osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví, které vydalo 
Ministerstvo zdravotnictví. 
 
Hodnocení vlivu imisní zátěže na zdraví obyvatel bylo provedeno s vysokou mírou jistoty 
zejména v případě vlivu suspendovaných částic. V rozptylové studii byly jako vstupy 
použity výsledky měření prašného spadu ve Stráži pod Ralskem, kde je provozováno 
úložiště materiálů pocházejících z hornické činnosti. S ohledem na podstatně větší rozlohu 
této deponie a na nepříznivější skladbu ukládaných materiálů je zřejmé, že vliv skládky 
v Radimi bude reálně podstatně nižší.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                26 
  

 

 
S hodnocením vlivu hlukové zátěže, vyvolané dopravou zpracovatel posudku souhlasí. Při 
běžném provozu skládky nedojde k navýšení stávající dopravní zátěže a stav se tak 
nezmění. V době výstavby bude nárůst hluku oproti stávajícímu stavu, vyvolaný přepravou 
stavebních materiálů na skládku, představovat u obytné zástavby přibližně 0,2 dB(A). Tato 
hodnota je natolik nízká, že není smyslově postižitelná. 
 
V třídírně, provozované v areálu skládky, nebude manuálně tříděn komunální odpad. 
Zařízení bude sloužit k dotřídění plastů. Zdravotní rizika obsluhy jsou tak podstatně nižší a 
lze je eliminovat standardními ochrannými pomůckami. 
 
Na základě studie „Hodnocení zdravotních rizik“ lze ve vztahu k ochraně veřejného zdraví 
konstatovat, že při dodržení navržených podmínek ochrany životního prostředí bude 
ovlivnění obyvatelstva zanedbatelné, protože: 

• potenciální nepříznivé dopady na zdraví, pohodu, kvalitu života a zájmy obyvatelstva 
budou minimální, 

• do obytného území nebudou v měřitelných množstvích emitovány žádné zdravotně 
významné faktory 

• pracovníci nebudou při realizaci záměru negativně ovlivněni na zdraví.  
 
V dokumentaci byly navíc posuzovány maximálně nepříznivé stavy, to znamená stavy 
v době zvýšené dopravy, jako důsledku kumulace dopravy související s výstavou a dopravy 
související s běžným provozem skládky (princip předběžné opatrnosti). Reálně tak lze za 
běžného stavu očekávat zátěž a vliv na zdraví nižší než je zátěž hodnocená v dokumentaci. 
 
Autor dokumentace konstatuje, že realizace vlastního záměru nebude mít žádný významný 
socio-ekonomický vliv. S tímto hodnocením lze v zásadě souhlasit. Nicméně lze 
předpokládat, že neprovedení záměru, to znamená faktické ukončení provozu skládky, by 
pro obyvatele využívající tuto skládku velmi pravděpodobně znamenalo určité zvýšení 
výdajů na nakládání s odpady. 
 
Vlivy na veřejné zdraví jsou pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí 
zpracovány v dokumentaci v dostatečném rozsahu. Opatření k ochraně životního 
prostředí a veřejného zdraví, navržená ve specializovaných studiích hlukové, rozptylové a 
hodnocení zdravotních rizik, jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad, které je součástí tohoto posudku. Oblast sociálně-ekonomických 
důsledků výstavby a provozu záměru je autorem dokumentace pojednána odpovídajícím 
způsobem a plně postačuje k posouzení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví. 
 
Po formální stránce lze této kapitole vytknout ne zcela konzistentní členění a 
nepřehledné řazení jednotlivých pasáží k problematice kapitoly. Poměrně obsáhlé pasáže 
„Znečištění ovzduší“ a „Hluk“ věnované vlivům záměru na kvalitu ovzduší a na 
hlukovou situaci měly být dle názoru zpracovatele posudku uvedeny spíše v kapitole 
D.I.2. „Vlivy na ovzduší a klima“, respektive v kapitole D.I.3 „Vlivy na hlukovou 
situaci“. Kapitola zahrnuje rovněž pasáž věnovanou havarijním stavům, která měla být 
spíše uvedena v kapitole D.III. „Charakteristika environmentálních rizik  při možných 
haváriích a nestandardních stavech“. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                27 
  

 

 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 
 
Hodnocení vlivu na ovzduší a klima vychází z výsledků rozptylové studie, která je jako 
příloha 6 nedílnou součástí dokumentace. V uvedené kapitole dokumentace jsou převzaty 
podstatné údaje o předpokládaném vývoji imisní situace pro časové období roku 2006 a 
2007. Výpočet byl proveden pro tuhé znečišťující látky frakce PM10, oxid dusičitý, oxid 
uhelnatý, oxid siřičitý a benzen. Uvažovanými zdroji emisí byly (stacionární) bodové a 
plošné zdroje a liniové (mobilní) zdroje.  
 
Podle rozptylové studie se příspěvky záměru z hlediska ročních a denních průměrných 
imisních koncentrací pohybují v úrovních, které nezpůsobí u žádné z posuzovaných látek 
překročení imisních limitů v místech obytné zástavy. Příspěvky záměru k dlouhodobým 
i ke krátkodobým imisním koncentracím jsou malé, jak ve vztahu k pozadí, tak i z hlediska 
imisních limitů. Výjimkou jsou 24 hodinové koncentrace oxidu siřičitého v bezprostřední 
blízkosti skládky, které mohou mírně překračovat krátkodobý imisní limit.  
 
Kvůli možnému překračování krátkodobého imisního limitu oxidu siřičitého byla 
matematickým modelem simulována třetí srovnávací varianta, ve které byly výdechy 
z kogenerační jednotky umístěny ve vyšší nadmořské výšce. Na základě příznivého vlivu 
tohoto opatření, kdy po zvýšení výdechů dojde k snížení imisní zátěže, byl návrh tohoto 
opatření dokumentací v příslušné kapitole doporučen. Na základě výsledků rozptylové 
studie lze konstatovat, že z pohledu stávající legislativy je záměr akceptovatelný z hlediska 
vlivů na životním prostředí a veřejné zdraví. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Dokumentace a rozptylová studie se zaměřila na nejvýznamnější znečišťující látky, které 
budou při realizaci a provozu záměru emitovány do ovzduší. Těmito látkami budou 
zejména tuhé znečišťující látky (suspendované částice frakce PM10), oxid dusičitý (NO2), 
oxid siřičitý (SO2), oxid uhelnatý (CO) a benzen.  
 
Na základě výstupů z matematického modelu SYMOS ´97 byly vyhodnoceny imisní 
příspěvky denních i průměrných ročních koncentrací sledovaných látek v zájmovém území 
skládky a u nejbližší obytné zástavby. Při hodnocení vlivů bylo zohledněno předpokládané 
imisní pozadí, které bylo stanoveno na základě výsledků imisního monitoringu.   
 
Výpočet a hodnocení jsou provedeny standardním způsobem a prokazují, že v obytné 
zástavbě bude vliv provozu skládky zanedbatelný a vliv dopravy přijatelný. V prostoru 
skládky by mohlo, v důsledku provozu kogeneračních jednotek na spalování bioplynu, 
krátkodobě docházet k překračování imisního limitu pro oxid siřičitý. Proto bylo 
doporučeno zvýšení výdechů, které imisní zátěž sníží na přijatelné hodnoty. Tento postup 
lze označit za správný. 
 
Vlivy záměru na ovzduší a klima jsou pro účely posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví zpracovány v dokumentaci, včetně rozptylové studie, 
v dostatečném rozsahu. Vzhledem k údajům z rozptylové studie, charakteru záměru 
a jeho umístění musí být maximální pozornost věnována omezování emisí 
z kogeneračních jednotek do ovzduší.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                28 
  

 

 
Opatření k prevenci znečišťování ovzduší navržená v rozptylové studii jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad, které je součástí tohoto posudku. 
 
 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuální další fyzikální a biologické 

charakteristiky 
 
V této kapitole dokumentace je uvedeno, že vlivy záměru na hlukovou situaci byly 
podrobně vyhodnoceny v předcházející kapitole D.I.1 a v akustické (hlukové) studii, která 
je uvedena v příloze 7 dokumentace. 
 
Ve specializované hlukové studii je hluková situace v období běžného provozu hodnocena 
v nejbližších referenčních bodech chráněného venkovního prostoru. Výhledová hluková 
situace byla ověřována matematickým modelováním.  
 
Hluková zátěž byla samostatně hodnocena pro mobilní zdroje na skládce a pro externí 
dopravu. Posuzovaný stav akustické situace v území byl řešen pro prostor vlastního 
skládkového areálu o jeho okolí (výpočtová oblast 1), počátek obce Plaňany ovlivněný 
dopravou (výpočtová oblast 2), a počátek obce Radim ovlivněný dopravou (výpočtová 
oblast 3). Výpočet akustické zátěže byl řešen pro roky  2006 a 2007 v následujících 
variantách: 

• Varianta 1 – příspěvky záměru (2006), která vyhodnocuje samotné příspěvky záměru 
související s provozem skládky. 

• Varianta 2 – výsledná akustická zátěž (2006), která vyhodnocuje celkovou 
akustickou situaci související s dopravou podél komunikace II/329 při vjezdu do obcí 
Plaňany a Radim. 

• Varianta 3 – příspěvky záměru (2007), která vyhodnocuje samotné příspěvky záměru 
související s provozem skládky.  

• Varianta 4 – výsledná akustická zátěž (2007), která vyhodnocuje celkovou 
akustickou situaci související s dopravou podél komunikace II/329 při vjezdu do obcí 
Plaňany a Radim. 

 
V hlukové studii vlivu provozu a výstavby skládky jsou tabelárně uvedeny výpočtové 
hodnoty v referenčních bodech nejbližších obývaných domů v případě svozových tras, 
respektive hranice průběhu izofon v okolí skládky.  
 
Graficky jsou zpracovány izofony v denní době reprezentující vliv záměru na okolí ve 
všech třech oblastech. Celková (veškerá) automobilová doprava na silnici, procházející 
obcemi, bude znamenat nevýrazné překročení hygienického limitu. Stávající stav hlukové 
situace se vlivem provozu dalších etap skládky nezmění, pouze v době výstavby dojde  po 
omezenou dobu k velmi nevýraznému nárůstu hluku. Navýšení hlukové zátěže v důsledku 
provádění stavby bude představovat 0,2 dB (A), což je nárůst smyslově nepozorovatelný. 
Tento nárůst je navíc pouze dočasný, způsobený dopravou stavebních materiálů.  
 
V části dokumentace věnované dalším fyzikálním a biologickým charakteristikám záměru 
se předpokládá možný úlet lehkých podílů mimo skládku a roznášení odpadů do okolí 
živočichy, avšak v akceptovatelném rozsahu. Pro minimalizaci těchto jevů jsou navržena 
odpovídající opatření. Jiné vlivy výraznějšího rozsahu se nepředpokládají. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                29 
  

 

 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Kapitola odkazuje na dřívější text dokumentace, který obsahuje všechny podstatné údaje. 
Ty jsou v podrobnější podobě, včetně mapových výstupů, uvedeny v příloze dokumentace. 
Tento přístup lze akceptovat. Výpočty a hodnocení vlivu provozu skládky a její výstavby 
jsou provedeny odpovídajícím způsobem. Z hodnocení vyplývá, že obce jsou hlukem 
z dopravy již zatíženy. Na tomto stavu má vysoký podíl osobní automobilová doprava. 
Stávající stav hlukové situace se vlivem provozu dalších etap skládky dlouhodobě nezmění, 
pouze v době výstavby dojde po omezenou dobu  k velmi malém  nárůstu hluku. 
 
Vlivy záměru na hlukovou situaci jsou v dokumentaci, včetně hlukové studie, zpracovány 
pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví v dostatečném 
rozsahu.  
 
Vlivy záměru na další fyzikální a biologické charakteristiky jsou pro účely posouzení 
vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví zpracovány v dokumentaci 
v dostatečném rozsahu. Z formálního hlediska zpracovatel posudku konstatuje, že v této 
části dokumentace mohlo být pojednáno i o vlivu produkce odpadů. 
 
 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Realizací záměru dojde ke snížení plochy přirozeně odvodňovaného území v rozsahu nově 
vybudovaného sektoru skládky. Kvantitativní vliv na povrchové vody se předpokládá 
zanedbatelný, kvalita povrchových vod nebude ovlivněna. Vliv na podzemní vody je 
hodnocen jako malý, s tím, že znečištěné vody jsou používány v uzavřeném okruhu 
a odděleny od vod neznečištěných. Žádné znečištěné vody nebudou vypouštěny. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Plocha skládky, která bude odizolována od okolního prostředí, bude ve vztahu k celkové 
rozloze povodí velmi malá. Snížení infiltrace srážkových vod do vod podzemních 
a následně drenování do vod povrchových nebude mít podstatný vliv na kvantitativní 
parametry ve zvodních a vodotečích v zájmovém území. Ovlivnění kvality podzemních 
a následně povrchových vod provozem skládky za běžného stavu je nepřijatelné a bylo by 
v rozporu s platnou legislativou. Zabezpečení skládky a návrh systému vodního 
hospodářství případné znečištění vod vylučují. Místní hydrogeologické a hydrologické 
poměry jsou příznivé z hlediska minimální migrace případného znečištění. Vliv na 
podzemní vody je pravidelně sledován a vyhodnocován a tyto práce budou dále 
pokračovat. 
 
Dokumentace je pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí zpracována 
v dostatečném rozsahu. K hodnocení v této části dokumentace nemá zpracovatel 
posudku zásadní připomínky. Opatření navržená v dokumentaci k ochraně vod jsou 
zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad, které je součástí tohoto 
posudku. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                30 
  

 

 
D.I.5. Vlivy na půdu  
 
Dokumentace v této kapitole uvádí, že realizací záměru dochází k záboru zemědělské 
půdy. Na str. 31 dokumentace je pak uveden rozsah záboru. Projekt se doporučuje upravit 
tak, aby nedošlo k záboru půdy I. třídy ochrany. Za běžných stavů se nepředpokládá 
znečišťování půdy, úlet lehkých frakcí odpadů bude pravidelně sbírán i na okolních 
pozemcích. Vliv je hodnocen jako přijatelný. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
V části pojednávající o záboru půdy zpracovatel posudku postrádá velikost záboru půdy, 
ke kterému dojde v případě realizace nového skládkového sektoru. Tento údaj je možno 
nalézt v jiných částech dokumentace. Jedná se však o zábor malý a s hodnocením vlivu na 
půdu tak lze souhlasit. 
 
Kapitola je zpracována stručně, nicméně pro účely posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí v dostatečném rozsahu. 
 
 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Při výstavbě nejsou očekávány vlivy na horninové prostředí. Skládka je již v ploše 
částečně stabilizována a v daném  místě se nenacházejí žádné surovinové zdroje, které by 
mohly být záměrem ovlivněny. Vliv je hodnocen jako malý. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Vliv posuzovaného záměru na přírodní zdroje je hodnocen správně, protože žádný 
nenastane.  
 
K hodnocení v této části nemá zpracovatel posudku připomínky. 
 
 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 
Vliv na faunu a flóru vychází z hodnocení výsledků provedených biologických průzkumů, 
které jsou součástí dokumentace. Uvádí se, že práce na skládce ovlivní zejména ptačí 
populace, nicméně s ohledem na dostatečné množství jiných míst v okolí vhodných 
k hnízdění nebude vliv závažný. Ostatní skupiny živočichů budou ovlivněny minimálně, 
nebo se během činností přesunou na nová stanoviště mimo vliv záměru. Přesto se 
doporučuje před zahájením prací provést průzkum a případný transfer nalezených jedinců  
mimo lokalitu. 
 
Vliv na flóru se s ohledem na charakter výskytu druhů v závažnějším rozsahu 
nepředpokládá. Doporučuje se však přesazení sedmi zjištěných exemplářů slézovce 
durinského před zahájením stavebních prací.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                31 
  

 

 
Vlivy na prvky ÚSES, ZCHÚ a oblasti Natura 2000 se nepředpokládají, neboť se nacházejí 
ve vzdálenostech, které vlivy skládky vylučují. Vyjádření Krajského úřadu Středočeského 
kraje z hlediska vlivu záměru na lokality soustavy Natura 2000 je uvedeno v příloze 11. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Průzkum nezjistil přítomnost žádných zvláště chráněných živočichů, avšak s ohledem na 
možnost jejich výskytu doporučil průzkum před vlastní výstavbou a případný transfer 
nalezených jedinců. Vzácnější druh slézovce doporučil přemístit. S hodnocením vlivu 
záměru na faunu a flóru i navrženými opatřeními se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
V hodnocení zpracovatel posudku postrádá posouzení případného vlivu imisní zátěže na 
ekosystémy. Tento vliv však také lze považovat za minimální a přijatelný. Vlivy na zvláště 
chráněná území jsou vyloučeny s ohledem na jejich značnou vzdálenost. 
 
Dokumentace je pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí zpracována 
v dostatečném rozsahu. K hodnocení této části nemá zpracovatel posudku připomínky. 
 
 
D.I.8. Vlivy na krajinu 
 
Z hlediska vlivů záměru na krajinu má zcela zásadní význam konečná výška skládky, která 
by měla být cca 266 m n.m. Konečný tvar skládky je navržen jako pultová střecha se 
sklonem k východu a úklonem do údolní deprese. Tvar skládky je znázorněn v řezech 
v přílohách dokumentace. 
 
Podle studie „Urbanistické posouzení navýšení skládky Radim“ (Atelier U-24), kterou si  
pro ověření svých závěrů zpracovatel posudku vyžádal od oznamovatele, bude mít 
předmětný záměr po rekultivaci skládky kladný přínos ke krajinnému reliéfu Plaňan a 
Radimi.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Podle zpracovatele posudku bude vliv záměru na krajinu v době provozu mírně nepříznivý, 
avšak přijatelný. Při pohledu z kopce nad Dobřichovem je areál skládky z některých míst 
viditelný, avšak vzdálenost je dle názoru zpracovatele posudku značná a celkový dojem 
není zásadně rušivý. 
 
Zpracovatel posudku se ztotožňuje s hodnocením, že těleso skládky ve své konečné podobě 
bude významným, ale přijatelným zásahem do krajiny. Skládka již je v území provozována 
a z hlediska vlivu na krajinu bude rozhodující provedení její budoucí konečné biologické 
rekultivace. Po provedení rekultivace bude vliv skládky na krajinu podle názoru 
zpracovatele posudku málo významný až neutrální. 
 
Kapitola dokumentace D.I.8. „Vlivy na krajinu“ je pro účely posouzení vlivů záměru na 
životní prostředí zpracována v dostatečném rozsahu. K hodnocení v této části 
dokumentace nemá zpracovatel posudku připomínky. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                32 
  

 

 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Záměr nebude mít negativní vliv na kulturní památky, protože se v jeho blízkosti žádné 
nevyskytují. Vliv na cizí hmotný majetek se nepředpokládá. V území nelze vyloučit možné 
archeologické nálezy.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
S hodnocením vlivů lze souhlasit, protože přímý vliv na kulturní památky záměr 
nevyvolává. Také vliv na majetek není pravděpodobný. V případě výskytu archeologických 
nálezů je třeba postupovat v souladu s platnou legislativou, což dokumentace respektuje. 
 
Kapitola dokumentace D.I.9. „Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky“ je pro účely 
posouzení vlivů záměru na životní prostředí zpracována v dostatečném rozsahu. 
K hodnocení v této části dokumentace nemá zpracovatel posudku připomínky. 
 
 
D.II.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Tato kapitola dokumentace, by se podle přílohy 4 zákona 100/2001 Sb., v platném znění, 
měla formálně nazývat „Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů“. 
 
Z věcného hlediska naplňuje obsah kapitoly požadavek přílohy číslo 4 zákona 100/2001 Sb., 
v platném znění, a jsou v ní stručně shrnuty níže uvedené základní poznatky o vlivech 
záměru na prostředí a to podle jejich významu: 

• Vliv na ovzduší 
• Vliv na akustickou situaci 
• Vliv na krajinu 
• Vliv na půdu 
• Vliv na floru a faunu 
• Vliv na vodu 
• Vliv na horninové prostředí 

 
Vliv na ovzduší 
 
Z hlediska imisní zátěže byly hodnoceny nejvýznamnější polutanty, to znamená SO2, CO, 
NO2, tuhé znečišťující látky a benzen, a to pro nejvyšší možnou teoretickou koncentraci. 
Bylo zjištěno, že se předkládaný záměr ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě neprojeví 
výraznější změnou v imisní zátěži ani v období realizace záměru ani za běžného provozu. 
Za provozu skládky pak bude imisní zátěž vždy nižší než při výstavbě. 
 
Vliv na akustickou situaci 
 
Akustická situace byla hodnocena ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě podél komunikace 
II/329  při vjezdu do obce Radim a obce Plaňany, a to pro nejvyšší možnou teoretickou 
akustickou zátěž během výstavby. Výsledek prokázal, že výstavba se ve vztahu k nejbližší 
obytné zástavbě neprojeví výraznější změnou akustické zátěže oproti stávajícímu stavu.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                33 
  

 

 
Při běžném provozu skládky bude hluková zátěž shodná se stávající a realizace 
posuzovaného záměru se ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě neprojeví.    
 
Vliv na krajinu  
 
Podle studie Atelieru U-24 bude mít záměr po rekultivaci skládky kladný přínos ke 
krajinnému reliéfu Plaňan, Radimi i Dobřichova. 
 
Vliv na půdu 
 
Realizace záměru vyžaduje zábor zemědělské půdy, a to především půdy ve II., IV.  
a V. třídě ochrany. Tato půda není v současné době zemědělsky využívána  
a její zemědělské využívání se nepředpokládá ani v budoucnu. Pozemky v okolí záměru 
jsou převážně v I. a II. třídě ochrany. Přímý vliv skládky na tyto pozemky lze vyloučit 
s výjimkou úletu lehkých podílů z materiálu ukládaného na skládku.  
 
Vliv na floru, faunu a ekosystémy 
 
Realizací záměru nebudou dotčena území soustavy Natura 2000, území přírodních parků 
ani zvláště chráněná území. V zájmovém území se nenachází žádný registrovaný 
významný krajinný prvek ani prvek ÚSES. Vliv na faunu a flóru bude přijatelný, za 
předpokladu, že před zahájením stavby bude proveden odchyt a transfer vzácnějších druhů 
mimo lokalitu stavby.  
 
Vliv na vodu  
 
Mimo areál skládky budou svedeny pouze dešťové nekontaminované vody 
z neprovozovaných částí skládkového prostoru. Ostatní vody jsou součástí uzavřeného 
vodního hospodářství skládky a nakládání s nimi je řešeno tak, aby nedošlo ke kontaktu 
s okolními povrchovými nebo podzemními vodami. Realizací záměru dojde k nevýznamné 
změně odtokových poměrů zájmového území. Kvantitativní vliv na povrchové a podzemní 
vody bude minimální. Kvalita podzemních a povrchových vod bude i nadále sledována 
pomocí monitorovacího systému skládky. V dokumentaci jsou navržena další opatření 
k rozšíření tohoto monitoringu. 
 
Vliv na horninové prostředí 
 
Dokumentace na tomto místě uvádí skládku jako významný zásah do horninového 
prostředí, neboť představuje vznik značně mocné antropogenní vrstvy v části původní 
terénní deprese. Tato změna je trvalého charakteru, avšak neznamená významný vliv, 
neboť v zájmovém území není žádné prameniště nebo jiný faktor, který by tato změna 
horninového prostředí mohla ovlivnit. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Vliv záměru na ovzduší obsahuje stručné a výstižné hodnocení, které správně uvádí, že vliv 
záměru bude přijatelný.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                34 
  

 

 
Na tomto místě mohlo být uvedeno, že hlavním zdrojem emisí je kogenerační jednotka, 
která již v území funguje a do budoucna se nepředpokládá změna její funkce, to znamená, 
zvýšení emisních toků škodlivin. Naopak se předpokládá snížení vlivu kogenerační jednotky 
na imisní situaci navýšením výšky výdechů.  
 
Vliv hluku na chráněné prostory je uveden pouze pro provoz vyvolané dopravy, což 
odpovídá významu vlivu. Zdroje hluku ze skládky nemohou obytnou zástavbu ovlivnit. Vliv 
vyvolané dopravy na hlukovou situaci vychází z předpokladu, že během běžného provozu 
nedojde ke změně stávající situace, neboť návoz odpadů na skládku bude probíhat ve 
stejném objemu a režimu jako dosud. Zvýšení hluku vlivem stavební dopravy bude 
krátkodobé a natolik nevýznamné, že ho nebude možno smyslově postihnout. 
 
Vliv záměru na krajinu je popsán jako pozitivní po ukončení rekultivace. Toto hodnocení 
vychází ze studie, která není součástí hodnocené dokumentace. Zpracovatel posudku se 
domnívá, stejně jako autoři dokumentace, že po dobu provozu skládky bude vliv na krajinu 
negativní avšak přijatelný. Toto období nebude z hlediska délky zcela bez významu. Po 
ukončení činnosti bude vliv na krajinu podle názoru zpracovatele posudku spíše neutrální.  
 
Vliv záměru na faunu bude představovat změnu stanovištních podmínek pro některé 
živočichy, kdy v důsledku vymýcení náletových dřevin zaniknou jejich přirozené úkryty. 
Také pohyb vozidel a stavebních mechanismů představuje ohrožení těchto populací. 
U ptáků se předpokládá jejich přirozená migrace na jiná místa, kterých je v okolí dostatek. 
U plazů se před zahájením stavebních prací předpokládá průzkum spojený s odchytem a 
transferem na vhodná náhradní stanoviště.  
 
Pokud jde o zábor půdy, musí k němu dojít v souvislosti s vybudováním nového sektoru 
skládky. Tento vliv však bude přijatelný. Sekundárním pozitivním efektem bude rekultivace 
staré skládky při jejím lepším zabezpečení. Celkově tak vliv na půdu bude neutrální. 
 
Ovlivnění přírodních zdrojů realizací záměru bude minimální. Vliv na horninové prostředí 
a přírodní zdroje považuje zpracovatel posudku za minimální. Vytvoření recentní 
zabezpečené skládky odpadů nemá na horninové prostředí prakticky žádný vliv. 
 
Po formální stránce je nedostatkem chybné označení kapitoly. Obsah kapitoly však 
odpovídá potřebě a postačuje k hodnocení dokumentace. 
 
 
D.III.  Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 

hranice 
 
Realizace záměru nebude mít žádné přeshraniční vlivy. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Potenciální přeshraniční vliv záměru lze vyloučit. 
 
Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti 
a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů je pro účely posouzení vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví zpracována v dokumentaci  v dostatečném rozsahu. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                35 
  

 

 
Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci lze souhlasit s hodnocením zpracovatele 
dokumentace, Při realizaci navržených opatření posuzovaný záměr prakticky neovlivní 
ekosystémy, horninové prostředí, kvalitu vod, klima, přírodní zdroje, hmotný majetek a 
kulturní památky.  
 
Záměr sice ovlivní hlukovou situaci, kvalitu ovzduší, faunu a flóru a půdu, ale z hlediska 
velikosti vlivů nepřekračují potenciální nepříznivé vlivy posuzovaného záměru únosnou 
míru a neznamenají ohrožení životního prostředí ani veřejného zdraví.  
 
Za předpokladu realizace podmínek a opatření k ochraně životního prostředí uvedených 
v návrhu stanoviska pro příslušný úřad lze konstatovat, že životní prostředí jako celek 
nebude záměrem ovlivněno nad únosnou míru. 
 
Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech 
 
Kapitola „Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech“, obvykle označovaná jako kapitola D.III., není v posuzované dokumentaci 
formálně obsažena. Jako kapitola D.III jsou výše uvedeny údaje o možných přeshraničních 
vlivech. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Přestože na tomto místě havárie a jejich případné důsledky pospány nejsou, potřebné 
informace lze nalézt v kapitole D.I. na straně 92 dokumentace.  
 
Za možné riziko vzniku havárie při provozu lze označit především únik paliva nebo maziva 
ze stavebních mechanizmů nebo nákladních automobilů, požár na skládce a průraz 
těsnících prvků neopatrnou manipulací s nevhodným odpadem ukládaným do prvních 
vrstev. Při dodržování pracovní kázně bude riziko havárií minimalizováno. 
 
Havárie stavebního stroje nebo nákladního automobilu by se projevila pouze lokálně, 
především jako kontaminace horninového prostředí nebo materiálu na skládce ropnými 
látkami. Ovlivnění podzemních vod se nepředpokládá. Případný požár by byl neprodleně 
uhašen a jeho dopady na životní prostředí by byly minimalizovány jak v čase tak v rozsahu. 
 
Dokumentace spolu s hodnocením zdravotních rizik uvedeným v příloze je pro účely 
vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví zpracována v  dostatečném rozsahu 
a požadavky přílohy číslo 4 zákona 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů jsou 
naplněny. K charakteristice environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech nemá zpracovatel posudku vzhledem k charakteru záměru 
zásadní připomínky. Opatření týkající se prevence environmentálních rizik jsou 
zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad, který je součástí tohoto 
posudku. 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                36 
  

 

 
D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí 
 
Návrh opatření 
 
Pro fázi přípravy záměru navrhuje dokumentace následující technická opatření: 

• Provést změnu projektu II. etapy tak, aby nedošlo k záboru pozemků s I. třídou 
ochrany 

• Požádat Krajský úřad Středočeského kraje o souhlas k odnětí půdy ze ZPF, 
• Vody ze zpevněných pojízdných ploch areálu svést do akumulační jímky 

průsakových vod 
• Čerpací stanici nafty opatřit v ploše přijmu a výdeje spádovanou plochou do 

nepropustné bezodtoké jímky 
• Požádat Krajský úřad Středočeského kraje o změnu velkého zdroje znečišťování 

ovzduší 
na základě odborného posudku ve smyslu § 17 odst. 5, zákona č. 86/2002 Sb., 
v platném znění 

• Promítnout výsledky hodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. 
do žádosti o integrované povolení 

• Zvýšit výšku výdechů u kogeneračních jednotek na 7,5 m popřípadě provést jiné 
úpravy zajišťující obdobné rozptylové podmínky (opatření se netýká oznamovatele, 
ale provozovatele) 

• Do řídících dokumentů skládkového areálu promítnout povinnosti vyplývající 
z Vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 
využívání na povrchu terénu a zajistit jejich plnění 

• Zpracovat projekt odborné likvidace hydrogeologických vrtů P102 a P103 (v ploše 2. 
etapy 2. stavby). 

 
Pro fázi realizace navrhuje dokumentace následující technická opatření 

• Upozornit na zahájení zemních prací Národní památkový úřad středních Čech 
• Před zahájením kácení náletové zeleně provést zoologický průzkum a případně 

zjištěné ohrožené druhy fauny přemístit 
• Provést transfer slézovce durinského (Hyoscyamus niger) na jinou vhodnou lokalitu,  
• Kácení dřevin provádět výhradně v období vegetačního klidu se souhlasem 

příslušného orgánu ochrany přírody 
• Vypracovat (případně aktualizovat) Plán opatření pro případ havárie a zhoršení 

jakosti vod (havarijní plán) dle § 39 odst. 2 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách, a to s náležitostmi dle § 5 Vyhlášky č. 450/2005 Sb., a předložit jej místně 
příslušnému vodoprávnímu úřadu ke schválení 

• Vypracovat (případně aktualizovat) požární řád 
• Zemní práce provádět vždy v rozsahu nezbytně nutném; dodavatel stavby bude 

v případě nutnosti eliminovat sekundární prašnost pravidelným kropením prostoru 
staveniště, deponií zemin a stavebních komunikací 

• Minimalizovat znečištění vozovek důsledným čištěním nákladních vozidel před 
výjezdem z areálu staveniště 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                37 
  

 

 
• Zajistit, aby veškeré stavební práce, které jsou zdrojem hluku pro území (chráněné 

venkovní prostory staveb a chráněné venkovní prostory), v souladu s požadavky NV 
č. 502/2000 Sb. probíhaly v době mezi 7,00 a 21,00 hodinou 

• Respektovat ochranné pásmo 20 m elektrického vedení podél jižního okraje skládky,  
• Stanovit postup ohlášení orgánu kraje pro případ, že odpad nebyl přijat do zařízení  

(viz.  vyhláška č. 383/2001 Sb., příloha č. 1, bod 10) 
• Řídit se integrovaným povolením dle zákona č. 76/2002 Sb., v platném znění, 
• Aktualizovat provozní řád podle § 11 odst. 2 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně 

ovzduší a předložit jej ke schválení Krajskému úřadu Středočeského kraje (v rámci 
integrovaného povolení) 

• Aktualizovat provozní řád  skládky v rozsahu dle TNO 83 8039 Skládkování odpadů 
– provozní řád skládek a předložit jej dle § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. ke 
schválení Krajskému úřadu Středočeského kraje 

• Zpracovat provozně manipulační řády pro skladování a manipulaci se závadnými 
látkami 

• Aktualizovat provozní evidenci ve smyslu § 11, odst. 1, zákona č. 86/2002 Sb., 
v platném znění v rozsahu dle přílohy č. 9 Vyhlášky MŽP č. 356/2002 Sb. 

• V rámci zkušebního provozu provést měření hluku v pracovním prostředí skládky 
v rozsahu podle požadavku orgánu ochrany veřejného zdraví 

• Provést měření pachových látek na hranici pozemku nejpozději do července 2006 
pokud legislativní předpisy nestanoví jinak 

• Provádět a vyhodnocovat pravidelně monitoring skládky 
• Minimalizovat znečištění vozovek důsledným čištěním nákladních vozidel před 

výjezdem z areálu staveniště 
• Povrch jednotlivých vrstev odpadu skrápět, hutnit a překrývat tak, aby byl 

minimalizován úlet lehkých a prašných částí odpadů a aby nedošlo k zahoření 
odpadů nebo šíření zápachu 

• Provozovat ČS PHM (motorová nafta) v souladu s ČSN 75 3415, 65 0201, 65 0202 
• Provádět kontrolu těsnosti jímky, čerpací stanice a akumulační nádrže 
• Důsledně se řídit provozním řádem  
• Po zahájení skládkování v 2. etapě zahájit neprodleně rekultivační práce na 1. etapě 

skládky. 
 
Pro fázi ukončení rekultivace navrhuje dokumentace následující technická opatření: 

• V dostatečném předstihu zpracovat projekt rekultivace skládky a projednat 
s příslušným orgánem státní správy 

• V první fázi biologické rekultivace použít travní porost se skupinovou výsadbou 
mělce kořenících dřevin 

• Lesotechnickou rekultivaci lze doporučit až po prokázání úplného odeznění 
skládkového prostoru, tj. kdy případné porušení izolačního prvku již nepřinese žádné 
riziko 

• Počítat s poklesem terénu vlivem biodegradačních procesů na skládce 
• Pokračovat v dlouhodobém monitoringu potenciálního vlivu skládky na životní 

prostředí 
a veřejné zdraví v souladu s platnou legislativou. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                38 
  

 

 
Návrh monitoringu  
 
V dokumentaci se uvádí, že v současnosti jsou sledovány kvalita průsakových vod, kvalita 
podzemních vod, kvalita povrchových vod, vývoj skládkového plynu, těsnění skládky. 
Z dokumentace vyplývá, že stávající monitoring není potřeba z hlediska posuzovaného 
záměru zásadním způsobem měnit a současně se předpokládá, že po uvedení skládky do 
trvalého provozu bude orgány státní správy určen rozsah a četnost sledování jednotlivých 
složek životního prostředí. 
 
Základní návrh monitoringu uvedený v dokumentaci předpokládá rozšíření monitoringu 
podzemních vod o další pozorovací vrty. Tyto vrty již byly dle aktuální informace 
provozovatele realizovány. Rovněž se předpokládá další monitoring, vyplývající 
z požadavků legislativy platné v době provozu, zejména autorizované měření stacionárních 
spalovacích zdrojů v kogenerační jednotce a monitoring po ukončení provozu skládky. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
V dokumentaci jsou uvedena pouze Technická opatření, která jsou dělena na fázi přípravy, 
realizace a po ukončení záměru. Územně plánovací ani kompenzační opatření nejsou 
navrhována. Některá navrhovaná opatření představují zákonné povinnosti, které musí být 
plněny na základě příslušných právních předpisů a není tudíž třeba je uvádět 
v dokumentaci. 
 
V pasáži věnované monitoringu bylo vhodné zmínit potřebu odborné likvidace dvou 
hydrogeologických vrtů a vybudování vrtů nových. 
 
Je třeba upozornit, že v době mezi zpracováním dokumentace a posudku bylo zrušeno NV 
č. 502/2000 Sb. a v platnost vstoupilo NV 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
 
Dokumentace  je pro účely posouzení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 
zpracována v dostatečném rozsahu. Opatření k omezení potenciálních nepříznivých vlivů 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví jsou jako podmínky zahrnuta do návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad, který je součástí tohoto posudku a to včetně těch, které 
navrhuje zpracovatel posudku doplnit. 
 
Zpracovatel posudku předpokládá, že v rámci stavby i provozu záměru budou vedle 
opatření zahrnutých do návrhu stanoviska realizována veškerá opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
vyplývající z obecně závazných právních předpisů. 
 
Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 
 
Kapitola s názvem „Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů při hodnocení vlivů“, obvykle označovaná jako kapitola D.V., není v 
posuzované dokumentaci formálně obsažena. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                39 
  

 

 
Jako kapitola D.V. je uvedena kapitola „Charakteristika nedostatků ve znalostech a 
neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů“. Součástí této kapitoly přitom jsou, 
vedle nedostatků znalostech a neurčitostí, také hlavní výchozí předpoklady použité při 
hodnocení vlivů a použité metody prognózování. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Metody použité k výpočtu zátěže prostředí a hodnocení vlivů na životní prostředí jsou 
stručně souhrnně uvedeny v kapitole D.V. a také v příslušných kapitolách, které o 
dotčeném vlivu pojednává. V kapitole D.V. je uvedeno, že jako základních metod bylo 
použito matematického modelování vlivu záměru na hlukovou situaci (HLUK+) a na imisní 
zátěž (SYMOS´97). Metodika hodnocení vlivu na zdraví vychází z postupu vyhodnocení 
vztahu dávka-odpověď. Tyto metody jsou schválenými a uznávanými postupy. 
 
Vyhodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví vychází akustické (hlukové) a rozptylové 
studie a bylo zpracováno osobou s příslušným oprávněním MZd. Hodnocení vlivu na 
podzemní a povrchové vody vychází z výsledků geologických průzkumů, zpracovaných 
osobou oprávněnou vyhodnocovat hydrogeologické práce. Hodnocení biologické bylo 
provedeno specialisty na základě terénních průzkumů. Hodnocení vlivu na krajinu vychází 
z architektonické studie. 
 
Dokumentace je pro účely posouzení vlivů charakteristik použitých metod prognózování 
a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
zpracována v dostatečném rozsahu a požadavky přílohy číslo 4 zákona 100/2001 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů jsou naplněny. Pro hodnocení jsou použity standardní metody 
a hodnocení jsou provedena na straně jistoty. 
 
 
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

zpracování dokumentace 
 
Dokumentace byla zpracována na základě projekčních podkladů, podrobné fyzické 
prohlídky dotčených ploch, konzultací s projektantem a oznamovatelem a dalších podkladů 
včetně osobních zkušeností. Ve vlastním projektu mohou nastat dílčí změny proti 
skutečnostem uvedeným v dokumentaci, které však nemohou zásadně ovlivnit celkovou 
koncepci záměru ani vyhodnocené vlivy na životní prostředí. Mohou však již odrážet 
návrhy obsažené ve zpracované dokumentaci. 
 
Některé nejistoty jsou uvedeny v dílčích kapitolách D.I., případně v přílohách 
dokumentace. Jak již bylo uvedeno výše v tomto posudku, jsou v hodnocené kapitole 
prezentovány také metody hodnocení, které po formální stránce náleží do kapitoly 
„Charakteristika použitých metod“. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Kvantitativní a kvalitativní odhady vstupů do a výstupů ze záměru lze považovat v daném 
stupni přípravy za poměrně přesné. To je způsobeno zejména skutečností, že skládka je již 
provozována v rozsahu, který se předpokládá i v budoucnosti a podléhá pravidelnému 
sledování vlivu na složky životního prostředí. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                40 
  

 

 
Z hlediska hlukové zátěže lze nejistoty považovat za nevýznamné, použitá metodika je 
standardní. Rozptylová studie byla zpracována podle metodiky ČHMÚ, která je závazná 
pro výpočet rozptylu znečišťujících látek (NV č. 350/2002 Sb.). Nejistotu při výpočtu emisní 
a imisní zátěže představují zejména použité emisní faktory, především použitý faktor pro 
sekundární prašnosti ze skládky. Použití výsledků měření ze Stráže pod Ralskem, kde se 
nachází deponie o podstatně větší rozloze s převahou uložených kalů zaručuje, že výpočet 
byl proveden na straně vysoké jistoty, neboť skládka převážně komunálních odpadů bude 
s velkou pravděpodobností emitovat na jednotku plochy podstatně méně prachu. 
 
Z hlediska vlivu na využití území nejsou žádné nejistoty, protože záměr odpovídá platnému 
územnímu plánu. Nejistoty, týkající se intenzit dopravy vyvolané záměrem, jsou 
kompenzovány uvažováním maximálních intenzit.  
 
Obecně lze shrnout, že významné nejistoty spojené s navrženým záměrem nejsou. V případě 
očekávaného rozpětí vstupních dat byly vždy pro hodnocení použity hodnoty významnější 
(horší) z hlediska posuzovaných vlivů. To znamená, že byl aplikován princip předběžné 
opatrnosti. 
 
Dokumentace je pro účely posouzení vlivů zpracována v dostatečném rozsahu. 
S ohledem na charakter záměru lze podle názoru zpracovatele posudku konstatovat, že 
posuzovaný záměr nevykazuje takové nedostatky ve znalostech, které by mohly 
významným způsobem ovlivnit hodnocení provedené v dokumentaci.  
 
 
Část E - Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) 
 
Předložený záměr je navržen pouze v jedné variantě umístění a technického 
a technologického řešení. Umístění i technické a technologické řešení nové skládky je 
předurčeno možností racionálního využití a rozšíření již vybudované a provozované 
skládky odpadů s technickým zázemím, s provozovaným systémem nakládání s vodami 
a se zavedeným monitoringem. Z hlediska životního prostředí je posuzovaná varianta 
přijatelná.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci považuje zpracovatel posudku 
monovariantní řešení záměru za dostačující pro ukončení procesu posuzování podle 
zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
 
Část F  - Závěr 
 
Zpracovatel dokumentace v jejím závěru konstatuje, že navržený záměr navýšení kapacity 
skládky pro ukládání odpadů představuje přijatelné využití daného prostoru a zamýšlený 
záměr lze realizovat bez významného střetu se zájmy ochrany životního prostředí. 
Předpokladem uskutečnění záměru je realizace navržených opatření, vedoucích 
k minimalizaci vlivů na životní prostředí. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                41 
  

 

 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Zpracovatel dokumentace v závěru stručně shrnuje základní informace a hlavní výsledky 
hodnocení uvedené v dokumentaci. Zpracovatel posudku nemá k závěru připomínky. 
 
 
Část G - Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 
 
V kapitole je provedeno shrnutí základních informací o záměru a konstatováno, že vlivy na 
životní prostředí budou přijatelné. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
Zpracovatel posudku konstatuje, že vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci, 
s ohledem na předpokládané výstupy do životního prostředí a s ohledem na údaje o 
vlivech záměru na životní prostředí a veřejné zdraví shromážděné v průběhu procesu 
posuzování, je  všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru dostačující. 
 
 
Část H - Přílohy 
 
V kapitole je uveden seznam příloh dokumentace.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
V přílohové části dokumentace, kterou měl zpracovatel posudku k dispozici, nebylo 
uvedeno stanovisko příslušného stavebního úřadu k souladu záměru s územně plánovací 
dokumentací (ÚPD). Toto stanovisko bylo proto dožádáno zpracovatelem posudku od 
oznamovatele záměru. Z obdrženého vyjádření MěÚ Pečky je zřejmé, že záměr je 
v souladu s platnou ÚPD (viz. přílohy). 
 
Zpracovatel posudku nemá k části „H – Přílohy“ další připomínky. Přílohy připojené 
k dokumentaci odpovídají svým obsahem, rozsahem i kvalitou charakteru záměru a jeho 
umístění. 
 
 
 
II.3. POŘADÍ VARIANT (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) Z HLEDISKA VLIVŮ NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Stanovení pořadí variant řešení záměru není v daném případě relevantní, protože záměr 
je navržen pouze v jedné variantě umístění a nemá varianty technického řešení.  
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                42 
  

 

 
II.4. HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 
 
Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci a také s ohledem na předpokládané 
výstupy do životního prostředí a údaje o vlivech záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví shromážděné v průběhu procesu posuzování je zřejmé, že problematika 
přeshraničních vlivů na životní prostředí není v případě posuzovaného záměru 
relevantní. 
 
Se záměrem nejsou spojeny přeshraniční vlivy na životní prostředí, které by bylo třeba 
uvažovat a hodnotit. 
 
 
 
III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 

STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
Záměr „Skládka odpadů Radim, rozšíření stávající skládky 1. a 2. etapa“ představuje 
přijatelný způsob využití území, jehož dopady na životní prostředí jsou minimalizovány.  
 
Navržené technického řešení záměru je s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 
jde o znečišťování životního prostředí, v souladu s nejlepší dostupnou technikou (BAT) 
ve smyslu integrované prevence a omezování znečištění (IPPC). 
 
Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení dosaženého stupně poznání pokud jde 
o znečišťování životního prostředí zpracováno v dokumentaci v dostatečném rozsahu i 
podrobnosti. Další zpřesnění bude provedeno v rámci procesu získání integrovaného 
povolení a stavebního povolení.  
 
 
 
IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 

SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

 
Opatření navržená k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí jsou zmiňována v jednotlivých kapitolách posuzované 
dokumentace a v jejích přílohách. Souhrnně jsou navrhovaná opatření uvedena 
v kapitole „Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí“. 
 
Zpracovatel posudku v zásadě souhlasí s navrhovanými opatřeními. Opatření uvedená 
v dokumentaci se stala základem pro vypracování podmínek návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad, který je součástí tohoto posudku. Opatření navržená zpracovatelem 
dokumentace byla dále zpřesněna a doplněna o opatření vyplývající z připomínek 
dotčených orgánů, veřejnosti a vlastního posouzení záměru zpracovatelem posudku. 
Opatření uvedená v návrhu stanoviska je třeba považovat za zásadní. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                43 
  

 

 
Povinnosti vyplývající z obecně závazných právních předpisů nejsou zpracovatelem 
posudku uvažovány. Zpracovatel posudku předpokládá, že v rámci stavby i během 
provozu záměru budou veškerá opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí vyplývající z obecně závazných 
právních předpisů realizována a plněna. 
 
 
 
V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI 
 
Zpracovateli posudku byla prostřednictvím příslušného úřadu, Ministerstva životního 
prostředí, odboru výkonu státní správy I, předána následující vyjádření obdržená ve smyslu 
§ 6 odstavce 4 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů (kopie všech 
obdržených vyjádření jsou obsaženy v příloze tohoto posudku). 
 
Dotčený subjekt Kontaktní adresa Ć.j.: Ze dne 

MŽP OOV Vršovická 65,  
110 00, Praha 

36021/ENV/06, 
1613/650/06 18.5.2006 

Občané Dobřichova --- --- 21.5.2006 
Občané Dobřichova --- --- 21.5.2006 
Ing. Jaromír Petřík a 
Alexandra Petříková Dobřichov 88 --- 22.5.2006 

Občané Dobřichova --- --- 23.5.2006 
KHS Středočeského 
kraje  

Dittrichova 17, 128 01 
Praha 2334/241/583/06/KO 29.5.2006 

KÚ Středočeského 
kraje 

Zborovská 11, 150 21 
Praha 

62594/2006/KUSK/OŽP-
Ve 29.5.2006 

MěÚ Kolín, OŽPaZ Karlovo nám. 78,  
280 12, Kolín 500/837b/5012/06 29.5.2006 

ČIŽP OI Praha Dělnická 12,  
170 00 Praha 41/ŘI/0616936.01/06/PVB 31.5.2006 

MŽP OOO  1775/740/06/HM 6.6.2006 

Středočeský kraj Zborovská 11, 150 21 
Praha 77013/2006/KUSK 7.6.2006 

ČIŽP OI Hradec 
Králové 

Resslova 1229, 500 02 
Hradec Králové 45/0618552.01/06/KHM 2.6.2006 

Obec Dobřichov 289 11 Pečky --- 12.6.2006 

MŽP OO Vršovická 65,  
110 00, Praha 10 36023/ENV/06, 35/750/06 30.6.2006 

 
Podstata příslušného vyjádření a hodnocení zpracovatele posudku 
 
V následujícím přehledu jsou, v časové posloupnosti podle data jejich odeslání, uvedeny 
postupně podstatné údaje z jednotlivých vyjádření, podaných ke zveřejněné dokumentaci 
a jejich vypořádání zpracovatelem posudku. Plná znění všech obdržených vyjádření jsou 
ve formě kopií doložena v příloze 2 tohoto posudku.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                44 
  

 

 
MŽP – odbor ochrany vod 
 
Za předpokladu dodržení podmínek, navržených v opatřeních k prevenci, vyloučení 
a snížení nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí s posuzovaným záměrem 
souhlasí. 
 
Vypořádání posudku: 
 
Vyjádření je podmínečně souhlasné. Podmínky jsou splnitelné a jejich požadavky byly 
zapracovány do návrhu stanoviska. 
 
 
Občané Dobřichova, lokalita „Cihelna“, občané Dobřichova a Ing. Jaromír Petřík a 
Alexandra Petříková 
 
Všechna tři vyjádření jsou obsahem přibližně stejná. Občané zásadně nesouhlasí se 
záměrem rozšíření skládky. Jako důvod uvádějí negativní vliv skládky na soukromé studny 
jako zdroje pitné vody a požadují provést rozbory kvality vody. Jako náhradu žádají 
vybudování obecního vodovodu na náklady obce Radim. Jako velmi negativní vnímají 
zásah do krajiny, protože skládku považují za dominantu svého bezprostředního okolí. 
Jako další výhradu uvádějí zápach. Z vyjádření však není zřejmé, zda je zápach obtěžuje 
v jejich obci, nebo se jedná pouze o obecné konstatování, že skládka bude zdrojem 
zápachu. 
 
Vypořádání posudku: 
 
Vliv zabezpečené skládky odpadů na kvantitativní a kvalitativní parametry podzemních 
vod, jímaných soukromými studnami v Dobřichově je vyloučen. Vzdálenost skládky od 
Dobřichova je větší než 1 km. Propustnosti horninového prostředí v území jsou poměrně 
nízké (n.10-6 až n.10–7 m.s-1). Při teoretickém předpokladu úniku znečištění ze skládky by 
kontaminace mohla dosáhnout za dobu své existence maximálně 400 m od paty skládky, 
reálně však zhruba 100 m. 
 
Podzemní vody ve směru proudění jsou monitorovány pravidelnými analýzami vzorků, 
které jsou odebírány jednou za čtvrt roku a kontaminace nebyla prokázána ani 
v bezprostřední blízkosti skládky. Zabezpečení skládky s vysokou mírou spolehlivosti 
vylučuje únik znečištění ze skládky do podzemních nebo povrchových vod. Území, na 
kterém je skládka vybudována je z hydrogeologického pohledu příznivé z hlediska 
minimalizace eventuálního průniku znečištění do podzemních vod. Zvodeň je uložena 
relativně ve větších hloubkách a je izolována nadložními sprašemi, které jsou pro vodu 
pouze nepatrně propustné. 
 
Vliv na kvantitativní parametry podzemní vody, to znamená výšku hladiny ve studních, 
respektive jímatelné množství vody skládka rovněž ovlivnit nemůže. Přitížení horninového 
prostředí v důsledku ukládání odpadů nemá na chování podzemních vod vliv, zvláště 
nachází-li se tyto vody v hydrogeologických zvodních hlouběji pod terénem a pod vrstvou 
spraší. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                45 
  

 

 
Omezení infiltrace srážkových vod do vod podzemních v ploše skládky je minimální. 
Jednak plocha skládky představuje ve srovnání s plochou povodí nepatrný zlomek, jednak 
v místě skládky jsou sprašové hlíny, takže ani v přirozeném stavu na této ploše 
k významnější infiltraci nedocházelo. Požadavek na vybudování vodovodu v obci jako 
kompenzačního opatření není proto opodstatněný. 
 
Pokud se jedná o negativní vliv skládky na krajinu, pak je jednoznačné, že z některých míst 
v Dobřichově je skládka na horizontu dobře patrná. V době provozování bude vliv na 
krajinu z těchto pohledů patrný a bude nepříznivý. Vzdálenost obce od skládky je však 
poměrně značná a negativní vizuální dojem není patrný při zběžném pohledu. Jedná se 
spíše o pocit nelibosti, související s celkovým negativním postojem k zařízení. Po ukončení 
činnosti skládky a její rekultivaci, včetně ozelenění, bude vliv na krajinu zanedbatelný.  
 
Výskyt zápachu, který by měl původ v provozu skládky, je v obci velmi nepravděpodobný. 
Skládkový plyn je aktivně jímán a spalován, spaliny pak žádné pachově výrazné látky 
neobsahují. Jímání plynu aktivně zamezuje volnému úniku skládkového plynu a případného 
zápachu do ovzduší. Také vzdálenost skládky od obce je dostačující k tomu, aby zápach 
obyvatele neobtěžoval. 
 
 
KHS Středočeského kraje 
 
Požaduje provést přepočet akustické studie s použitím aktuálních dopravních intenzit na 
přepravních trasách, využívajících silnici II/329, neboť oproti předpokládanému počtu jízd 
těžkých nákladních vozidel ve studii (268), byl ŘSD při sčítání zaznamenán výrazný nárůst 
(869). 
 
V rámci monitoringu je třeba provést jednou ročně měření hluku v okolí skládky, 
konkrétně v Radimi a v Plaňanech, na přepravních trasách uvedených v akustické studii 
jako oblasti 2 a 3. 
 
Vypořádání posudku: 
 
Zpracovatel po diskusi vyjádření s KHS konstatuje, že požadavky na aktualizaci hlukové 
studie je možno splnit v dalších fázích přípravy stavby. Vyjádření je podmínečně 
souhlasné. Podmínky jsou splnitelné a jejich požadavky byly zapracovány do návrhu 
stanoviska. 
 
 
Krajský úřad Středočeského kraje 
 
V případě zásahu do biotopu zvláště chráněných druhů dle Vyhlášky číslo 395/1992 Sb. je 
k této činnosti třeba získat výjimku dle zákona 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Je třeba zažádat o vynětí ze ZPF s návrhem hospodárného využití kulturních vrstev půdy. 
Monitorovací systém podzemních vod je třeba upravit v rozsahu, doporučeném 
v hydrogeologickém posudku. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                46 
  

 

 
Vypořádání posudku: 
 
Vyjádření je podmínečně souhlasné. Podmínky jsou splnitelné a jejich požadavky byly 
zapracovány do návrhu stanoviska.  
 
 
Městský úřad Kolín 
 
Za předpokladu dodržení podmínek, navržených v opatřeních k prevenci, vyloučení 
a snížen nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí s posuzovaným záměrem souhlasí. 
 
Vypořádání posudku: 
 
Vyjádření je podmínečně souhlasné. Podmínky jsou splnitelné a jejich požadavky byly 
zapracovány do návrhu stanoviska.  
 
 
Česká inspekce životního prostředí – OI Praha 
 
Za předpokladu dodržení podmínek, navržených v opatřeních k prevenci, vyloučení 
a snížení nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí s posuzovaným záměrem 
souhlasí. Jedná se zejména o zvýšení výdechů z kogeneračních jednotek a o provedení 
průzkumu a případný transfer fauny a flóry před zahájením stavebních prací. Kácení nesmí 
probíhat v době hnízdění. 
 
Vypořádání posudku: 
 
Vyjádření je podmínečně souhlasné. Podmínky jsou splnitelné a jejich požadavky byly 
zapracovány do návrhu stanoviska.  
 
 
MŽP – odbor ochrany ovzduší 
 
Zařízení nesmí obtěžovat okolí zápachem. Nesmí docházet ke znečištění v okolí skládky. 
V dlouhodobě suchých obdobích je nutno omezovat sekundární prašnost. Při respektování 
zákonem stanovených povinností není proti realizaci námitek. 
 
Vypořádání posudku: 
 
Vyjádření je podmínečně souhlasné. Podmínky jsou splnitelné a jejich požadavky byly 
zapracovány do návrhu stanoviska.  
 
 
Středočeský kraj 
 
Souhlasí s dokumentací za podmínek minimalizace vlivů na obytnou zástavbu. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                47 
  

 

 
Vypořádání posudku: 
 
Vyjádření je souhlasné. Podmínky jsou splnitelné a jejich požadavky byly zapracovány do 
návrhu stanoviska.  
 
 
Česká inspekce životního prostředí – OI Hradec Králové 
 
Za předpokladu dodržení podmínek, navržených v opatřeních k prevenci, vyloučení 
a snížení nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí a dodržení doporučení navržených 
v hydrogeologickém posudku s posuzovaným záměrem souhlasí.  
 
Vypořádání posudku: 
 
Vyjádření je podmínečně souhlasné. Podmínky jsou splnitelné a jejich požadavky byly 
zapracovány do návrhu stanoviska.  
 
 
Obec Dobřichov 
 
Zastupitelstvo obce nesouhlasí s realizací záměru. Důvodem je též negativní postoj občanů 
obce. Realizace záměru bude mít podle názoru obce zásadní dopad na kvalitu života 
v Dobřichově. Za zvláště negativní jsou považovány vliv na zdraví, kvalitu a kvantitu 
podzemních vod (připojeny rozbory vody), šíření zápachu, úlet lehkých odpadů a vliv na 
krajinný ráz (připojeny ilustrativní fotografie). Za podstatný vliv je považováno i narušení 
faktoru pohody. 
 
Pro případ, že by i přes odmítavé vyjádření došlo k realizaci záměru, pak pouze za 
následujících podmínek: 

• Navýšit I. etapu 2. stavby pouze o 5m (v dokumentaci 10 m) 
• Snížit II. etapu 2. stavby o 20 procent. 
• Instalovat vysoké ochranné sítě proti úletu lehkých odpadů na SV okraji skládky. 
• Povolit realizaci II. etapy až po technické a biologické rekultivaci I. etapy. 
• Projektovat realizaci II. etapy tak, aby umožnila postupnou rekultivaci, 

s minimalizací živé části skládky. 
• Před zahájením výstavby vysázet na SV okraji terénní deprese pás rychle rostoucích 

stromů pro omezení negativních vlivů (negativní vizuální dojem, prach, hluk). 
• Vypracovat oponentní hydrogeologický posudek 
• Monitoring kvality podzemních vod rozšířit o další studnu v obci a zvýšit četnost 

sledování na 1x za čtvrt roku, o výsledcích monitoringu informovat obec 
• V případě prokázání zhoršení kvality vod v důsledku provozu skládky pozastavit její 

činnost do odstranění příčin havárie. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                48 
  

 

 
Vypořádání posudku: 
 
Dokumentace prokazuje, že k významným negativním vlivům v obci Dobřichov nebude 
v důsledku realizace záměru docházet. Zdravotní rizika, která by mohla působit na 
obyvatele byla vyloučena specializovanou studií autorizovaného odborníka z oboru 
zdravotnictví. Provoz a výstavba skládky nebudou zdrojem znečištění ovzduší v míře, která 
by se mohla negativně projevit v obytné zástavbě obce. Specializovaná rozptylová studie 
prokázala, že největším zdrojem znečištění ovzduší budou kogenerační jednotky na 
spalování skládkového plynu. Jejich provoz by mohl ovlivnit nejbližší okolí skládky, 
obytnou zástavbu však neovlivní. Pro snížení vlivu jejich provozu na ovzduší v nejbližším 
okolí skládky bylo navrženo navýšení výdechů z jednotek. 
 
Provoz kogenerační jednotky je součástí systému, který zajišťuje aktivní odplynění skládky 
s následným energetickým využitím jímaného plynu, což v důsledku velmi výrazně omezuje 
emise skládkového plynu – včetně pachových – z tělesa skládky. Proto je obtěžování 
obyvatel zápachem ze skládky nepravděpodobné. Zdrojem zápachu v teplých dnech by 
teoreticky mohla být otevřená hladina jímky průsakových vod, situovaná směrem k obci. 
Proto bude třeba provést autorizované měření a v případě nadměrného zápachu jímku 
zakrýt. 
 
Vliv skládky na podzemní vody je vyhodnocen ve specializované hydrogeologické studii, 
zpracované expertem s osvědčením pro provádění těchto prací ve smyslu příslušné 
legislativy. Veškeré údaje o zájmovém území, uvedené v této práci odpovídají poměrům, 
ověřeným dříve realizovanými průzkumnými pracemi. Z literární rešerše je jednoznačně 
zřejmé, že skládka je založena v místech výskytu spraší, které z hydrogeologického hlediska 
představují velmi špatně propustnou vrstvu (izolátor). V těchto horninách se nevyskytuje 
souvislá hladina podzemních vod. Na bázi spraší jsou místně vyvinuté kolektory 
zahliněných štěrkopísků, lokálně zvodnělé. Teprve ve větších hloubkách je první pravá 
zvodeň, vázaná na jílovce a slínovce turonu. Ani tyto horniny však nevykazují vyšší 
propustnosti. Koeficienty filtrace se pohybují v řádech n.10-6 až n.10–7m.s-1. Pohyb 
podzemních vod je tak možné kvalifikovaně odhadnout na jednotky až nižší desítky metrů 
ročně. 
 
I v případě, že by skládka byla zdrojem znečištění podzemních vod, v žádném případě by se 
toto znečištění dosud nemohlo projevit ve studnách okolních obcí, protože vzdálenost 
skládky je příliš velká. Znečištění podzemních vod ze skládky je takřka vyloučené, a to 
z důvodu zabezpečení úložného prostoru jílovým těsněním a svařovanou fólií. Vodní 
hospodářství skládky je uzavřené. I v případě potenciálního úniku přes tyto bariéry je 
migrace do podloží prakticky znemožněna existencí přirozeného izolátoru, kterým jsou 
sprašové hlíny. 
 
Podzemní vody ve směru proudění od skládky jsou navíc monitorovány pravidelnými 
odběry a analýzami vzorků jednou za čtvrt roku. Prováděným monitoringem nebyla 
zjištěna kontaminace ani v bezprostřední blízkosti skládky. Zabezpečení skládky vylučuje 
únik průsakových vod s vysokou mírou spolehlivosti. Území, na kterém je skládka 
vybudována je z hydrogeologického pohledu příznivé z hlediska minimalizace 
potenciálního průniku znečištění do podzemních vod. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                49 
  

 

 
Zvodeň je uložena relativně ve větších hloubkách a je izolována nadložními sprašemi, které 
jsou pro vodu pouze nepatrně propustné. Monitoring podzemních vod probíhá pravidelně a 
neprokázal dosud zvýšené obsahy polutantů, které by indikovaly případné poruchy či 
disfunkce skládkového tělesa. Nově budované etapy skládky budou kromě toho 
zabezpečeny geoelektrickým systémem indikace potenciálních netěsností. 
 
Rozbory vody ze studny ze tří období, přiložené k vyjádření obecního úřadu, obsahují 
poměrně málo ukazatelů, které byly testovány ve všech třech případech. Z výsledků je však 
patrné, že kvalita vody ve studni neodpovídala požadavkům na pitnou vodu již před 
vybudováním a provozem skládky. Zejména obsahy dusičnanů a mikrobiální oživení v roce 
1993 dokladují běžné znečištění podzemních vod mělkého oběhu. Rozbor z roku 2004 
vykazuje vyšší obsahy dusičnanů, avšak nižší obsah koliformních baktérií. Rozbor z roku 
2006 vykazuje další nárůst obsahu dusičnanů. Velmi nízké jsou v rozborech obsahy 
amonných iontů, dusitanů a chemická spotřeba kyslíku. Ze tří rozborů však nelze usuzovat 
na jakékoliv trendy vývoje.  
 
Dokumentace na straně 53 uvádí v přehledné tabulce složení průsakových vod ze skládky. 
Z rozborů vyplývá, že voda má vyšší pH (cca 8), vykazuje velmi vysokou chemickou 
spotřebu kyslíku (hodnoty kolísají od 270 do 3 080 mg/l s průměrem okolo 1 000 mg/l, 
patrně v závislosti na klimatických poměrech) a vyšší obsahy amonných iontů (30 – 380 
mg/l) a biologickou spotřebu kyslíku (63 – 1 055 mg/l).  Přestože rozbory dusitanů nejsou 
prováděny, z analogie na jiných skládkách je možné říci, že v redukčním prostředí skládky 
dochází při biodegradačních pochodech k významnému nárůstu těchto aniontů, takže mimo 
dusičnany jsou dusitany zastoupeny významnou měrou. 
 
Pokud by průsakové vody ze skládky znečišťovaly podzemní vody, mělo by v první řadě 
docházet k nárůstu chemické a biologické spotřeby kyslíku a amonných iontů. Tato situace 
však ve studni, ze které rozbory pocházejí, prokazatelně nenastala. Přestože rozsah 
stanovovaných ukazatelů je malý, je patrné, že zvýšený výskyt dusičnanů nesouvisí 
s provozem skládky, ale je jiného původu. Tento závěr potvrzuje zejména absence dusitanů 
v odebraných vzorcích. 
 
Pokud jde o úbytek vody ve studnách, pak k tomuto tvrzení chybí relevantní údaje o vývoji 
hladiny podzemních vod. Nelze zpochybnit, že k poklesu hladin může docházet, avšak 
příčin může být celá řada a bez znalosti dlouhodobého vývoje srážek a vodohospodářských 
poměrů v území nelze učinit žádný závěr o příčinách tohoto stavu. Jednoznačně je však 
možné vyloučit vliv skládky na tomto stavu. 
  
Plocha skládky je z pohledu rozlohy povodí minimální a omezení infiltrace srážkových vod 
do vod podzemních v důsledku založení nepropustné stavby je zcela zanedbatelné. Skládka 
je navíc situována na sprašových hlínách, kde ani při původních přírodních poměrech 
srážkové vody do vod podzemních neinfiltrovaly ve významnější míře. Naopak docházelo 
spíše k povrchovému odtoku a výparu. Zatížení horninového prostředí hmotností 
ukládaných odpadů pak nemůže mít na zvodně vliv. Zvodně jsou uloženy pod vrstvou 
sprašových hlín a ke stlačování turonských zvodnělých vrstev nemůže docházet. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                50 
  

 

 
Vliv skládky na krajinný ráz byl hodnocen specialisty již v roce 1994. Protože tato studie 
nebyla součástí předkládané dokumentace, byla zpracovatelem posudku dožádána od 
oznamovatele záměru. Studie hodnotí tři varianty konečného tvaru tělesa skládky: terén 
zhruba na úrovni 260 m n.m. (zarovnaný terén), terén na úrovni 270 m n.m. a terén na 
úrovni 275  m n.m. - všechny jako přijatelné. Skládka využívá terénní depresi v severním 
svahu hřebene Černá, který dosahuje maximální výšky 268 m na vrchu Radim, který se 
nachází přibližně 800 m SZ. Hřeben má průměrnou výšku okolo 250 m n.m. Významné 
pohledy na skládku jsou směrem od Peček a Dobřichova a také ze silnice I/12 mezi 
Vrbčany a Plaňany.  
 
Hodnocená dokumentace uvažuje s maximální výškou 266 m n.m., tedy s převýšením 
menším, než původně uvažovaným. Z hlediska krajinného rázu by tak mělo jít o variantu 
přijatelnou. Je však zřejmé, že pohled obyvatel Dobřichova na živou skládku bude přeci 
jen odlišný, než pohled na skládku uzavřenou a zrekultivovanou. Podle hodnocení 
zpracovatele posudku nedojde navýšením tělesa skládky k narušení krajinného rázu, navíc 
vzdálenost skládky je poměrně značná. 
 
Provozovaná a živá skládka bude spíše zdrojem nelibosti až rozmrzelosti, protože je na 
horizontu jasně patrná a při pozorování provozu může asociovat další negativní pocity. 
Jde však o pocity subjektivní, protože životní prostředí a zdraví provozem negativně 
ovlivněny nebudou. Dojde tak k narušení pohody některých obyvatel, avšak v míře 
přijatelné. Snížení výšky tělesa skládky a úložné kapacity proto nepovažuje zpracovatel 
posudku za potřebné. 
 
Úlet lehkých odpadů je problémem každé skládky, zvláště při větrných dnech. Oznamovatel 
předpokládá zajištění sběru těchto odpadů. Zpracovatel posudku v návrhu opatření 
doporučuje instalaci záchytných sítí v souladu s požadavky obce.  
 
Z výše uvedených důvodů se zpracovatel posudku domnívá, že záměr je v daném území 
přijatelný a nezhorší podmínky života obyvatel nad přijatelnou míru.  
 
Nakládání s odpady musí být zajištěno v souladu se zákonem a pokud by tato činnost 
nebyla prováděna na skládce v Radimi, přenesl by se problém patrně pouze mimo zájmové 
území. 
 
Snížení výšky tělesa skládky v obou etapách nebude míst z hlediska vlivu na krajinný ráz 
ani na pohodu obyvatel zásadní vliv. Záměr je již oproti původní uvažované výšce 275 m 
n.m. redukován a to na výšku přijatelnou. Provoz skládky musí být také racionální a 
ekonomický, i např. s ohledem na zábor půdy a provoz kogeneračních jednotek.  
 
Potřeba instalace vysokých ochranných sítí proti úletu lehkých odpadů na SV okraji 
skládky byla zapracována do návrhu podmínek stanoviska. 
 
Požadavek na vypracování oponentního hydrogeologického posudku považuje zpracovatel 
posudku za neopodstatněný. Posudek v dokumentaci zpracoval hydrogeolog s osvědčením 
pro vyhodnocování hydrogeologických prací.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                51 
  

 

 
Tento posudek obsahuje všechny potřebné informace k posouzení vlivu skládky na 
podzemní a povrchové vody. Pokud by měla být objektivně posouzena kvalita podzemních 
vod ve vybraných studnách v obci (minimálně 3 ks) a dohledány případné příčiny snížené 
kvality vody, vyžádaly by si tyto práce značné náklady, které by neměl nést oznamovatel, 
protože s vysokou pravděpodobností hraničící s jistotou není původcem závadného stavu.  
 
Také rozšíření monitoringu kvality podzemních vod o další studnu v obci a zvýšení četnosti 
sledování na 1x za čtvrt roku  nemá větší význam, neboť primárně bude těsnost skládky 
sledována geoelektrickým systémem a sekundárně monitorovacími vrty ve směru proudění 
podzemních vod. Jak již bylo uvedeno dříve, rychlost šíření znečištění by byla velice malá, 
a čelo kontaminačního mraku by musely nejdříve zachytit monitorovací vrty. Zasažení 
obecních studní je vysoce nepravděpodobné a mohlo by nastat řádově nejdříve za deset let.  
 
Naopak jednoznačně lze doporučit při prokázání zhoršení kvality vod v důsledku provozu 
skládky pozastavení její činnost do odstranění příčin havárie. Za prokázání zhoršení 
kvality vod je však třeba považovat výsledky rozborů vzorků, odebraných z monitorovacích 
vrtů. Mimoto je třeba za havárii považovat také indikaci netěsností pomocí geoelektrického 
systému. Tato podmínka byla převzata do návrhu stanoviska. 
 
Pasáž posudku, týkající se hodnocení vlivu skládky na vody vypracoval odborník DHV CR, 
který je jak hydrogeologem s osvědčením k provádění prací podle zákona 62/1988 Sb., 
o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, tak znalcem v oboru ochrany vod, 
jmenovaný krajským soudem v Brně. Požadavek na oponentní hydrogeologický posudek 
považuje zpracovatel posudku za neopodstatněný, stejně jako rozšíření monitoringu 
podzemních vod. 
 
Požadavek na realizaci II. etapy až po technické a biologické rekultivaci I. etapy, stejně 
jako projektovat realizaci II. etapy tak, aby umožnila postupnou rekultivaci, s minimalizací 
živé části skládky je legitimní a byl převzat do návrhu stanoviska. 
 
Požadavek na výsadbu  pásu rychle rostoucích stromů pro omezení negativních vlivů 
(vizuální, prach, hluk) na okraji terénní deprese před zahájením výstavby nebyl akceptován 
protože doba růstu stromů by byla příliš pomalá a ve výsledném efektu by účinnost 
takovéto bariéry nebyla příliš velká. Navíc kořenové systémy vyšších dřevin by mohly 
negativně působit na stabilitu těsnících vrstev skládky. 
 
Pozastavení provozu skládky v případě výskytu znečištění v monitorovacím systému 
vyplývá ze zákonných povinností provozovatele skládky, stejně jako provedení nápravných 
opatření. 
 
Vyjádření obce Dobřichov je nesouhlasné. Námitky se opírají o názor, že záměr negativně 
ovlivní obyvatele obce. Podle názoru zpracovatele posudku však jediným reálným 
negativním vlivem bude určité narušení faktoru pohody u obyvatel s přímým výhledem 
směrem na skládku. Tento vliv je považován za přijatelný, s ohledem na vzdálenost skládky 
od obce. Proto se doporučuje záměr realizovat za splnění některých podmínek, které obec 
uplatnila. Relevantní podmínky byly zapracovány do návrhu stanoviska.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                52 
  

 

 
MŽP – odbor odpadů 
 
Bez připomínek. 
 
Vypořádání posudku: 
 
Vyjádření je  souhlasné.  
 
 
 
VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ    
 
Posuzovaný záměr „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 1. a 2. etapa“ 
předpokládá využití území pro skládkování odpadů v zabezpečeném úložišti. Realizace 
záměru je v souladu s územním plánem obce. Záměr je rovněž v souladu s koncepčními 
materiály Středočeského kraje a České republiky. 
 
Záměr představuje ve své podstatě rozšíření úložných kapacit na stávající skládce odpadů 
v Radimi a pokračování skládkování odpadů ve stávajícím objemu v nově vystavěných 
sektorech s odhadovanou kapacitou 1 660 000 m3 a s předpokládanou  životností přibližně 
14 let. 
 
Z hlediska technického zabezpečení se jedná dle vyhlášky číslo 294/2005 Sb. o skládku 
skupiny S-OO3, to znamená skládku určenou pro ukládání odpadů kategorie ostatní odpad 
včetně odpadů s podstatným obsahem organických biologicky rozložitelných látek, odpadů, 
které nelze hodnotit na základě jejich vodného výluhu, a odpadů z azbestu. 
 
Skládka je lokalizována v přirozené terénní depresi, zhruba 750 m jihojihovýchodně od 
nejbližšího obytného objektu v obci Radim a přibližně 800 m severozápadně od nejbližšího 
obytného objektu obce Plaňany. Další obcí v okolí skládky je Dobřichov, vzdálená kolem 
1,2 km. Rozšíření skládky bude probíhat směrem k severovýchodu, čímž se zmenší 
vzdálenost od obytné zástavby v Radimi na přibližně 650 m. Dopravní napojení areálu 
skládky bude zajištěno po komunikaci II/329 a oproti současnému stavu se nezmění. 
 
Výstavba skládky bude při stavební činnosti na vlastní skládce spojena po omezenou dobu 
se zvýšenou dopravou materiálů těžkými nákladními automobily. Intenzity externí dopravy 
během výstavby skládky však nedosáhnou úrovní, které by významně ovlivnily hlukovou 
situaci nebo kvalitu ovzduší v okolí přepravních tras. Při výstavbě skládky také dojde, 
zejména po dobu provádění terénních úprav, k lokálnímu ovlivnění ovzduší úlety prachu ze 
staveniště a provozem stavebních mechanizmů a stavební dopravy. Lze důvodně 
předpokládat, že při vhodné organizaci výstavby a dodržování platných předpisů nedojde 
v období výstavby k významnému ovlivnění životního prostředí. 
 
V době běžného provozu skládky se intenzity dopravy ani množství ukládaného odpadu 
oproti současnému stavu v zásadě nezmění a vlivy skládky na životní prostředí (zejména na 
hlukovou situaci a kvalitu ovzduší) a zdraví obyvatel budou prakticky shodné se 
stávajícími. Předkládaná dokumentace se dostatečně zabývá i touto problematikou. 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                53 
  

 

 
Vliv provozu na kvalitu ovzduší nebude významný. V areálu skládky a v jejím nejbližším 
okolí se budou projevovat vlivy emisí suspendovaných částic z deponovaných materiálů, 
respektive emise oxidů dusíku, benzenu, oxidu siřičitého a uhelnatého, jejichž zdrojem 
budou zejména výdechy kogeneračních jednotek, v menší míře pak také stroje na skládce. 
Zdrojem emisí oxidů dusíku, prašného aerosolu a benzenu bude také vyvolaná nákladní 
doprava. Záměr nezpůsobí při realizaci doporučených opatření překročení imisních limitů 
žádné ze sledovaných znečišťujících látek. 
 
Vzhledem ke stávající situaci v zájmovém území a umístění záměru vzhledem k obydleným 
územím lze na základě hlukové studie kvalifikovaně odhadnout, že hluk z provozu v areálu 
skládky neovlivní obydlená území. Přenos vibrací mimo areál se nepředpokládá. Ve 
venkovním prostoru by mohly být zdrojem vibrací běžné mobilní motorové prostředky na 
nerovném povrchu vozovek. 
 
Hodnocení zdravotních rizik provedené na základě údajů hlukové a rozptylové studie 
prokázalo, že zamýšlený záměr neovlivní významným způsobem veřejné zdraví v okolních 
obcích. Z hlediska ostatních socio-ekonomických vlivů se předpokládá se, že celkový 
charakter oblasti se ve srovnání se současným stavem významněji nezmění. Zajištění staré 
skládky  sníží možnost kontaminace prostředí.  
 
Odpadní vody z provozu sociálního zařízení budou akumulovány v nepropustné jímce 
a periodicky odváženy na externí biologickou čistírnu odpadních, kde budou čištěny.  
Znečištěné vody z vnitřního drenážního systému průsakových vod budou jímány 
v akumulační nepropustné jímce a využívány ke zpětnému skrápění skládky. Neznečištěné 
vody z vnějšího drenážního systému budou – stejně jako v současnosti – vypouštěny do 
vodoteče. Lze shrnout, že povrchové ani podzemní vody nebudou záměrem významně 
ovlivněny ani z hlediska kvantity ani z hlediska kvality. 
 
Při realizaci záměru by mohlo dojít k ovlivnění některých zvláště chráněných živočichů, 
zejména plazů a ptáků, žijících v přirozených úkrytech v náletových dřevinách. Provedený 
průzkum flóry výskyt zvláště chráněných živočichů neprokázal, nicméně z preventivních 
důvodů je před realizací doporučeno provést ještě jeden průzkum a transfer případně 
nalezených jedinců. Stejně tak je doporučen transfer vzácnějších rostlin (slézovce 
durinského). Stavební činnosti je třeba provádět v mimovegetačním a mimohnízdním 
období. 
 
Záměr prakticky neovlivní okolní ekosystémy, horninové prostředí, klima, přírodní zdroje a 
kulturní památky. Vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech 
záměru na životní prostředí shromážděných v rámci procesu posuzování je zřejmé, že 
problematika přeshraničních vlivů na životní prostředí není v případě posuzovaného 
záměru relevantní.  
 
Zpracovatel posudku konstatuje, že, za předpokladu realizace opatření navržených 
k ochraně životního prostředí, která jsou výsledkem celého  procesu posuzování vlivů 
záměru „Skládka odpadů Radim –  rozšíření stávající skládky 1. a  2. etapa “ na životní 
prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nebude životní prostředí 
jako celek záměrem ovlivněno nad únosnou míru. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                54 
  

 

 
Při splnění všech podmínek uvedených v návrhu stanoviska je možno záměr realizovat, 
a proto zpracovatel posudku doporučuje vydat, s ohledem na vlastní posouzení záměru a 
na údaje obsažené v oznámení, dokumentaci a v dalších podkladech, souhlasné 
stanovisko.  
 
 
 
VII. NÁVRH STANOVISKA 
 
Návrh stanoviska podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb.,  163/2006 Sb. a 186/2006 Sb. je zpracován dle 
přílohy č. 6 tohoto zákona. 
 
Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 65 
100 10 Praha 10 – Vršovice  
 
 

V Praze, dne:    2006
Č.j.:                   

 
 

STANOVISKO  
K  POSOUZENÍ  VLIVŮ  PROVEDENÍ  ZÁMĚRU 

NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 
 
 

podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb. a 186/2006 Sb. 
 
 
I.   IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 
 
I.1. Název záměru   
 
Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 1. a 2. etapa 
 
I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
 
Roční množství odpadů ukládaných na skládku: 110 000 t 
  
1. etapa rozšíření skládky: 
 kapacita: 450 000 m3

 plocha:  100 000 m2 

 životnost: 4 roky 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                55 
  

 

 
2. etapa rozšíření skládky: 
 kapacita: 1 210 000 m3

 plocha:  58 000 m2

 životnost: 10 let 
 
 
I.3. Umístění záměru 

 
kraj: Středočeský 
obec: Radim  
katastrální území: Radim  

 
 
I.4. Obchodní firma oznamovatele 

 
Obec Radim 

 
 
I.5. IČ oznamovatele 

 
002 35 661 

 
 
I.6. Sídlo oznamovatele 

 
Obec Radim 
Radim č.p. 6 
281 03  Radim u Kolína  

 
 
I.7. Oprávněný zástupce oznamovatele: 

 
Jiří Bitrman, starosta 
OÚ Radim u Kolína, PSČ 281 03 
tel:  321 792 325 
fax:  321 792 355 
mobil:  603 468 019    
e-mail:  starosta@obecradim.cz 

 
 
II. PRŮBĚH  POSUZOVÁNÍ 
 
II.1. Oznámení (zpracovatel, datum předložení) 
 
Oznámení záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 1. a 2. etapa“ 
zpracoval v říjnu 2005 kolektiv autorů pod vedením Ing. Josefa Tomáška, držitele 
autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona číslo 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. Zpracovatel 
oznámení je držitelem autorizace í (osvědčení odborné způsobilosti) č.j.:  69/14/OPV/93. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                56 
  

 

 
V souladu s § 6, odstavec 2, zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů, bylo příslušnému úřadu předloženo dne 3.11.2005 oznámení záměru 
s obsahem a rozsahem podle přílohy číslo 3 k citovanému zákonu. Dne 4.11.2005 bylo 
zahájeno zjišťovací řízení k danému záměru a rozesláno oznámení ke zveřejnění 
a vyjádření.  
 
 
II.2. Dokumentace (zpracovatel, datum předložení) 
 
Na základě zjišťovacího řízení č.j. 500/1981/503 10/05/8997ENV/06 ze dne 8.2.2006 
vedeného podle § 7, odstavec 2, zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dospěl 
úřad k závěru, že záměr „Skládka odpadů Radim –  rozšíření stávající skládky 1. a  2. 
etapa“ bude posuzován podle zákona. 
 
Dokumentaci záměru „Skládka odpadů Radim –  rozšíření stávající skládky 1. a  2. etapa“ 
podle § 8 zákona číslo 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zpracoval v květnu 
2006 kolektiv autorů pod vedením Ing. Josefa Tomáška, držitele autorizace ke zpracování 
dokumentace a posudku podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Zpracovatel dokumentace je držitelem autorizace (osvědčení odborné způsobilosti) 
č.j.: 69/14/OPV/93. 
 
Dokumentace byla předložena příslušnému úřadu. Dne 5.5.2006 byla dokumentace 
rozeslána dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům ke 
zveřejnění a vyjádření. 
 
 
II.3. Posudek (zpracovatel, datum předložení) 
 
Posudek o vlivech záměru „Skládka odpadů Radim –  rozšíření stávající skládky 1. a  2. 
etapa“ na životní prostředí zpracoval v červenci 2006 Ing. Bohumil Sulek, CSc., držitel 
autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. Zpracovatel 
posudku je držitelem autorizace č.j.: 11038/1710/OHRV/93, vydané MŽP dne 13.6.1995. 
Platnost osvědčení stanovena dopisem MŽP 4532/OPVŽP/02 ze dne 18.9.2002 do 
31.12.2006. 
 
Posudek o vlivech záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající skládky 1. a  2. 
etapa“ na životní prostředí byl předložen příslušnému úřadu dne 1.8.2006.  
 
 
II.4. Veřejné projednání (místo, datum konání) 
 
Veřejné projednání se konalo dne …….…....... od ……….… hod. v …………….………. 
a proběhlo v souladu s § 17 zákona číslo 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a s § 4 vyhlášky MŽP ČR číslo 457/2001 Sb., 
o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících s posuzováním 
vlivů na životní prostředí. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                57 
  

 

 
Výsledky  veřejného projednání jsou uvedeny v zápisu z veřejného projednání č.j.: 
…………………………. ze dne …………… . 
 
 
II.5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 
 
Proces posuzování vlivů realizace záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající 
skládky 1. a 2. etapa“ na životní prostředí proběhl v souladu s příslušnými ustanoveními 
zákona číslo 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky číslo 457/2001 Sb., 
o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících s posuzováním 
vlivů na životní prostředí. Vlivy záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající 
skládky 1. a  2. etapa“ na životní prostředí byly posouzeny ze všech podstatných hledisek. 
 
Dne 21. října 2005 bylo příslušnému úřadu (MŽP, odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a IPPC) předloženo oznámení záměru „Skládka odpadů Radim –  rozšíření 
stávající skládky 1. a 2. etapa“. Dne 25.10.2005 byl proces posuzování vlivů na životní 
prostředí převeden na MŽP OVSSI. Dne 4.11.2005 bylo zahájeno zjišťovací řízení a 
příslušným úřadem bylo podle §16, odstavec (3), zajištěno zveřejnění informace o 
oznámení a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet. 
 
Během zjišťovacího řízení se ke zveřejněnému oznámení záměru „Skládka odpadů Radim 
–  rozšíření stávající skládky 1. a  2. etapa“ vyjádřily níže uvedené subjekty, jejichž 
případné připomínky byly zapracovány do závěru zjišťovacího řízení: 
 
V zákonem stanovené lhůtě se vyjádřily následující subjekty: 

• Obec Dobřichov 
• Městský úřad Kolín, odbor životního prostředí a zemědělství 
• Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze - územní 

pracoviště v Kolíně 
• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Praha 
• Česká inspekce životního prostředí, OI Hradec Králové, odd. ochrany vod 
• Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 
• Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 
• Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 
• Ministerstvo životního prostředí, odbor zvláště chráněných částí přírody. 

 
Za veřejnost se vyjádřili:  

• občané obce Dobřichov. 
 
Po zákonem stanovené lhůtě se vyjádřily následující subjekty:  

• Středočeský kraj 
• Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství.  

 
 
Příslušný úřad přihlížel i k vyjádřením, která obdržel po zákonem stanovené lhůtě. 
Zjišťovací řízení bylo ukončeno dne 8.2.2006 vydáním následujícího závěru zjišťovacího 
řízení: 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                58 
  

 

 
Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, 
že dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále jen „dokumentace“) dle 
přílohy číslo 4 k zákonu číslo 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je nutné 
zpracovat především s důrazem na následující oblasti: 

• nakládání s odpady - posoudit, zda uvažovaným navýšením skládky nemůže dojít 
k porušení nebo omezení funkce těsnícího, drenážního a odplyňovacího systému 

• problematika ochrany zemědělského půdního fondu 
• vliv na veřejné zdraví - doplnit posouzení vlivu biologických činitelů na veřejné 

zdraví, provést hodnocení zdravotního rizika pro práci s biologickými činiteli 
dle § 23 vládního nařízení 178/2001 Sb. 

• ochrana vod - doložit, zda navržený monitoring kvality podzemních a povrchových 
vod vychází z hydrogeologického průzkumu provedeného v souvislosti s rozšířením 
skládky 

• dále je potřeba v dokumentaci zohlednit a vypořádat všechny požadavky na doplnění, 
připomínky a podmínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních (viz. přílohy). 

 
Dne 4.5.2006 obdrželo MŽP dokumentaci záměru. Dokumentace byla dne 5.5.2006 
rozeslána dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům ke 
zveřejnění a vyjádření. 
 
K dokumentaci se vyjádřily níže uvedené subjekty veřejné správy: 

• Obec Dobřichov  
• Středočeský kraj 
• KÚ Středočeského kraje 
• MěÚ Kolín, OŽPaZ 
• MŽP OOV 
• MŽP OOO 
• MŽP OO 
• ČIŽP OI Praha 
• ČIŽP OI Hradec Králové 
• KHS Středočeského kraje 

 
Za veřejnost se vyjádřili:  

• Ing. Jaromír Petřík a Alexandra Petříková 
• Občané Dobřichova 
• Občané Dobřichova, lokalita Cihelna (2x) 

 
Ke zveřejněnému oznámení vlivů záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající 
skládky 1. a 2. etapa“ na životní prostředí nevyjádřily žádné obecně prospěšné společnosti 
ani občanská sdružení. 
 
Dne 26.6.2006 byl příslušným úřadem (MŽP, OVSS I) ustanoven zpracovatel posudku, 
Ing. Bohumil Sulek, CSc., držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle 
§ 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění. 
Číslo autorizace (osvědčení odborné způsobilosti) č.j.: 11038/1710/OHRV/93 ze dne 
13.6.1995. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                59 
  

 

 
Všechny připomínky vyplývající z doručených vyjádření k dokumentaci byly vypořádány 
v rámci zpracování posudku a při formulaci stanoviska příslušného úřadu dle § 10 zákona. 
 
Dne 1.8 2006 byl příslušnému úřadu předložen zpracovaný posudek. Všechny relevantní 
připomínky vyplývající z doručených vyjádření k dokumentaci byly vypořádány v rámci 
zpracování posudku a při formulaci návrhu stanoviska příslušného úřadu dle § 10 zákona. 
 
Dne …….. 2006 se konalo veřejné projednání, které proběhlo v souladu s § 17 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., a 
s § 4 vyhlášky MŽP ČR č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých 
dalších otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí.   
 
Na veřejném projednání ………….……… .  
 
Podrobněji jsou výsledky veřejného projednání specifikovány v zápisu z veřejného 
projednání č.j.: ……… ze dne  ……… . 2006 
 
Na základě oznámení, dokumentace, posudku a veřejného projednání vydal příslušný úřad 
dne  ………. 2006 stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí. 
Vydané stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 
 
 
II.6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela 

zahrnuta 
 
Obec Dobřichov  
Středočeský kraj 
KÚ Středočeského kraje 
MŽP OOO 
ČIŽP OI Praha 
ČIŽP OI Hradec Králové 
KHS Středočeského kraje 
 
 
 
III. HODNOCENÍ  ZÁMĚRU 
 
III.1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti 
 
Vliv na ovzduší 
 
Z hlediska imisní zátěže byly hodnoceny nejvýznamnější polutanty, to znamená SO2, CO, 
NO2, tuhé znečišťující látky a benzen, a to pro nejvyšší možnou teoretickou koncentraci. 
Bylo zjištěno, že se předkládaný záměr ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě neprojeví 
výraznější změnou v imisní zátěži ani v období realizace záměru ani za běžného provozu. 
Za provozu skládky pak bude imisní zátěž vždy nižší než při výstavbě. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                60 
  

 

 
Vliv na akustickou situaci 
 
Akustická situace byla hodnocena ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě podél komunikace 
II/329 při vjezdu do obce Radim a obce Plaňany, a to pro nejvyšší možnou teoretickou 
akustickou zátěž během výstavby. Výsledek prokázal, že se výstavba ve vztahu k nejbližší 
obytné zástavbě neprojeví výraznější změnou akustické zátěže oproti stávajícímu stavu. Při 
běžném provozu skládky bude hluková zátěž shodná se stávající a realizace posuzovaného 
záměru se ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě neprojeví. 
 
Vliv na krajinu  
 
Během provozu skládky bude areál mít mírně nepříznivý vliv na vizuální charakter krajiny 
v některých pohledech od obce Dobřichovice. Vzhledem ke značné vzdálenosti bude tento 
vliv nevýrazný a přijatelný. Podle studie Atelieru U-24 bude mít záměr po rekultivaci 
skládky kladný přínos ke krajinnému reliéfu Plaňan, Radimi i Dobřichova. 
 
Vliv na půdu 
 
Realizace záměru vyžaduje zábor zemědělské půdy, a to především půdy ve II., IV.  
a V. třídě ochrany. Tato půda není v současné době zemědělsky využívána  
a její zemědělské využívání se nepředpokládá ani v budoucnu. Pozemky v okolí záměru 
jsou převážně v I. a II. třídě ochrany. Přímý vliv skládky na tyto pozemky lze vyloučit 
s výjimkou úletu lehkých podílů z odpadu ukládaného na skládku. 
 
Vliv na floru, faunu a ekosystémy 
 
Realizací záměru nebudou dotčena území soustavy Natura 2000, území přírodních parků 
ani zvláště chráněná území. V zájmovém území se nenachází žádný registrovaný 
významný krajinný prvek ani prvek ÚSES. Vliv na faunu a flóru bude přijatelný, za 
předpokladu, že před zahájením stavby bude proveden odchyt a transfer vzácnějších druhů 
mimo lokalitu stavby.  
 
Vliv na vodu 
 
Mimo areál skládky budou svedeny pouze dešťové nekontaminované vody 
z neprovozovaných částí skládkového prostoru. Ostatní vody budou součástí uzavřeného 
vodního hospodářství skládky a nakládání s nimi bude řešeno tak, aby nedošlo ke kontaktu 
s okolními povrchovými nebo podzemními vodami. Realizací záměru dojde k nevýznamné 
změně odtokových poměrů zájmového území. Kvantitativní vliv na povrchové a podzemní 
vody bude minimální. Kvalita podzemních a povrchových vod bude i nadále sledována 
pomocí monitorovacího systému skládky. V dokumentaci jsou navržena další opatření 
k optimalizaci tohoto monitoringu. 
 
Vliv na horninové prostředí 
 
Skládka bude znamenat významný zásah do horninového prostředí, neboť představuje 
vznik mocné antropogenní vrstvy v části původní terénní deprese. Tato změna je trvalého 
charakteru, avšak neznamená významný vliv, neboť v zájmovém území není žádné 
prameniště nebo jiný faktor, který by tato změna horninového prostředí mohla ovlivnit. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                61 
  

 

 
Shrnutí 
 
Za předpokladu realizace opatření navržených k ochraně životního prostředí, která jsou 
výsledkem procesu posuzování vlivů záměru „Skládka odpadů Radim – rozšíření stávající 
skládky 1. a 2. etapa“ na životní prostředí podle zákona číslo 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, nebude životní prostředí jako celek záměrem ovlivněno nad únosnou míru. Se 
záměrem nejsou spojeny žádné přeshraniční vlivy na životní prostředí. 
 
 
III.2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání 

pokud jde o znečišťování životního prostředí 
 
Záměr „Skládka odpadů Radim –  rozšíření stávající skládky 1. a  2. etapa“ představuje 
aktivity, vedoucí v principu k rozšíření úložných kapacit zabezpečené skládky odpadů. 
Záměr představuje přijatelný způsob využití území, jehož dopady na životní prostředí jsou 
minimalizovány.  
 
Navržené technického řešení záměru je s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde 
o znečišťování životního prostředí, v souladu s nejlepší dostupnou technikou (BAT) ve 
smyslu integrované prevence a omezování znečištění (IPPC). 
 
 
III.3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 

nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek 
pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí 

 
Opatření navržená k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví jsou  v dokumentaci zpracována v dostatečném 
rozsahu. Tato opatření byla dále zpřesněna a doplněna zpracovatelem posudku o opatření 
vyplývající z připomínek dotčených orgánů, veřejnosti a posouzení záměru.  
 
Opatření k ochraně životního prostředí vyplývající z procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí jsou specifikována  pro všechny fáze přípravy a realizace záměru.  
 
Opatření uvedená v návrhu stanoviska je třeba považovat za zásadní. 
 
Povinnosti vyplývající z obecně závazných právních předpisů nejsou uvažovány. 
Předpokládá se, že v rámci stavby i provozu záměru budou vedle opatření zahrnutých do 
stanoviska realizována veškerá opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí vyplývající z obecně závazných 
právních předpisů. 
 
 
III.4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 
 
Stanovení pořadí variant řešení záměru není v daném případě relevantní, protože záměr je 
navržen pouze v jedné variantě umístění a nemá varianty technického řešení.  



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                62 
  

 

 
III.5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci (oznámení) a k posudku 
 
Vypořádání všech relevantních připomínek, které byly obsaženy v obdržených vyjádřeních 
dotčených orgánů veřejné správy a veřejnosti je provedeno v posudku v části „V. 
Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci“. Požadavky, připomínky a návrhy 
vyplývající z doručených vyjádření, relevantní z hlediska posuzovatele, byly 
zpracovatelem posudku komentovány a v případě potřeby byly zapracovány do podmínek 
k vydání kladného stanoviska. 
 
 
III.6. Vypořádání vyjádření k posudku 
 
…………. 
 
 
III.7. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní 

prostředí s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění 
nepřijatelnosti záměru 

 
Na základě dokumentace, posudku, veřejného projednání a vyjádření dotčených územně 
samosprávných celků, dotčených správních úřadů a veřejnosti k nim uplatněných 
 

v y d á v á 
 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 21 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v souladu s § 10, odstavec 1, téhož zákona, z hlediska přijatelnosti 
vlivů na životní prostředí 

 
 

s o u h l a s n é    s t a n o v i s k o 
 
 

k záměru 
 

 
 „Skládka odpadů Radim –  rozšíření stávající skládky 1. a  2. etapa“ 

 
dle navrženého řešení, které bylo předmětem hodnocení podle zákona číslo 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou 
respektovány v následujících stupních projektové přípravy stavby a zahrnuty jako 
podmínky rozhodnutí nebo opatření nutných k provedení záměru v příslušných správních 
nebo jiných řízeních, pokud nebudou do té doby splněny. 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                63 
  

 

 
Doporučená varianta: 
 
K realizaci záměru je doporučena varianta popsaná a hodnocená v dokumentaci záměru 
„Skládka odpadů Radim –  rozšíření stávající skládky 1. a 2. etapa“, která byla zpracována 
podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Tato varianta je 
doporučena k realizaci při respektování níže uvedených podmínek, které jsou výsledkem 
procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí. 
 
Podmínky souhlasného stanoviska: 
 
Technická opatření pro fázi přípravy záměru: 
 

• Provést změnu projektu II. etapy tak, aby nedošlo k záboru pozemků s I. třídou 
ochrany  

• Vody ze zpevněných pojízdných ploch areálu svést do akumulační jímky 
průsakových vod 

• Čerpací stanici nafty opatřit v ploše přijmu a výdeje spádovanou plochou do 
nepropustné bezodtoké jímky 

• Promítnout výsledky hodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. 
do žádosti o integrované povolení 

• Zvýšit výšku výdechů u kogeneračních jednotek na 7,5 m popřípadě provést jiné 
úpravy zajišťující obdobné rozptylové podmínky (opatření se netýká oznamovatele, 
ale provozovatele) 

• Zpracovat projekt odborné likvidace hydrogeologických vrtů P102 a P103 (v ploše 
2. etapy 2. stavby) 

 
Na 2. etapu skládky přijímat následující odpady pouze za stanovených podmínek: 
 
02 02  Odpady z výroby a zpracování masa, ryb a jiných potravin živočišného 

původu  
02 02 03 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování (jen nekompostovatelné, 

v souladu s bodem B.4, přílohy č. 5 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
 
02 05 Odpady z mlékárenského průmyslu 
02 05 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování (jen nekompostovatelné, 

v souladu s bodem B.4, přílohy č. 5 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
 
02 06 Odpady z pekáren a výroby cukrovinek 
02 06 01  Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování (jen nekompostovatelné, 

v souladu s bodem B.4, přílohy č. 5 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
 
02 07 Odpady z výroby alkoholických a nealkoholických nápojů  (s výjimkou 

kávy, čaje a kakaa) 
02 07 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování (jen nekompostovatelné, 

v souladu s bodem B.4, přílohy č. 5 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                64 
  

 

 
03 01 Odpady ze zpracování dřeva a výroby desek a nábytku 
03 01 05 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy, neuvedené pod 

číslem 03 01 04 (jen nekompostovatelné, v souladu s bodem B.4, přílohy č. 
5 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

 
03 03 Odpady z výroby a zpracování celulózy, papíru a lepenky  
03 03 07 Mechanicky oddělený výmět z rozvlákňování odpadního papíru a lepenky 

(jen nekompostovatelné, v souladu s bodem B.4, přílohy č. 5 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.) 

 
04 02 Odpady z textilního průmyslu   
04 02 10 Organické hmoty z přírodních produktů (napřílad tuk, vosk) (jen 

nekompostovatelné, v souladu s bodem B.4, přílohy č. 5 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.) 

 
17 02 Dřevo, sklo a plasty 
17 02 01 Dřevo (jen nekompostovatelné, v souladu s bodem B.4, přílohy č. 5 

vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
17 02 02 Sklo – jen pokud je nevyužitelné 
17 02 03 Plasty – jen pokud jsou nevyužitelné 
 
19 12 Odpady z úpravy odpadů jinde neuvedené (např. třídění, drcení, lisování, 

peletizace) 
19 12 01  Papír a lepenka – jen pokud jsou nevyužitelné 
19 12 05  Sklo – jen pokud je nevyužitelné 
 
Z příjmu na 2. etapu skládky vyloučit následující odpady: 
 
09 01  Odpady z fotografického průmyslu 
09 01 07 Fotografický film a papír obsahující stříbro nebo sloučeniny stříbra  
09 01 12 Fotoaparáty na jedno použití obsahující jiné baterie neuvedené pod číslem 

09 01 11  
 
10 02 Odpady z průmyslu železa a oceli –  
10 02 01 Odpady ze zpracování strusky 
10 02 02 Nezpracovaná struska 
 
10 02 10 Okuje z válcování  
 
10 09 Odpady ze slévání železných odlitků  
10 09 03 Pecní struska 
10 09 08  Licí formy a jádra použitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 09 07  
 
12 01 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické povrchové  úpravy kovů a 

plastů  
12 01 02  Úlet železných kovů  
12 01 04  Úlet neželezných kovů 
12 01 17 Odpadní materiál z  otryskávání  neuvedený pod číslem 12 01 16 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                65 
  

 

 
15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu  
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly 
15 01 02  Plastové obaly 
15 01 06 Směsné obaly 
 
16 02 Odpady z elektrického a elektronického zařízení  
16 02 14 Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13  
16 02 16 Jiné složky odstraněné z vyřazených zařízení neuvedené pod číslem 

16 02 15 
 
20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01) 
20 01 01  Papír a lepenka  
 
Technická opatření pro fázi realizace a provozu záměru: 
 

• Upozornit na zahájení zemních prací Národní památkový úřad středních Čech 
• Před zahájením kácení náletové zeleně provést zoologický průzkum a případně 

zjištěné ohrožené druhy fauny přemístit 
• Provést transfer slézovce durynského na jinou vhodnou lokalitu 
• Kácení dřevin provádět výhradně v období vegetačního klidu a mimo hnízdní období 

se souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody, 
• Zemní práce provádět vždy v rozsahu nezbytně nutném; dodavatel stavby bude 

v případě nutnosti eliminovat sekundární prašnost pravidelným kropením prostoru 
staveniště, deponií zemin a stavebních komunikací 

• Minimalizovat znečištění vozovek důsledným čištěním nákladních vozidel před 
výjezdem z areálu staveniště 

• Zajistit, aby veškeré stavební práce, které jsou zdrojem hluku pro území (chráněné 
venkovní prostory staveb a chráněné venkovní prostory), v souladu s požadavky NV 
č. 502/2000 Sb. probíhaly v době mezi 7,00 a 21,00 hodinou 

• Jedenkrát ročně v době provozu provést měření hluku v pracovním prostředí skládky 
a na přepravních trasách v rozsahu podle požadavku orgánu ochrany veřejného zdraví 

• Aktualizovat hlukovou studii podle výsledků sčítání dopravy v roce 2005  
• Provádět a vyhodnocovat pravidelně monitoring skládky (u podzemních vod 

v rozsahu navrženém v hydrogeologickém posudku) a o výsledcích informovat obec 
Dobřichov 

• Povrch jednotlivých vrstev odpadu skrápět, hutnit a překrývat tak, aby byl 
minimalizován úlet lehkých a prašných částí odpadů a aby nedošlo k zahoření 
odpadů nebo šíření zápachu 

• Provozovat ČS PHM (motorová nafta) v souladu s ČSN 75 3415, 65 0201, 65 0202 
• Provádět kontrolu těsnosti jímky, čerpací stanice a akumulační nádrže 
• Po zahájení skládkování v 2. etapě zahájit neprodleně rekultivační práce na 1. etapě 

skládky 
• 2. etapu skládky realizovat až po technické a biologické rekultivaci 1. etapy, stejně 

jako projektovat realizaci 2. etapy tak, aby umožnila postupnou rekultivaci, 
s minimalizací živé části skládky 

• Instalovat záchytné sítě na SV hranici skládky pro zabránění úletu lehkých odpadů 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                66 
  

 

 
• Monitorovací systém podzemních vod upravit v rozsahu, doporučeném 

v hydrogeologickém posudku. 
• V případě potřeby zajistit technicky jímku průsakových vod proti emisím pachových 

látek do ovzduší 
• …………. 

 
Technická opatření pro fázi ukončení rekultivace: 
 

• V dostatečném předstihu zpracovat projekt rekultivace skládky a projednat jej 
s příslušným orgánem státní správy, 

• V první fázi biologické rekultivace použít travní porost se skupinovou výsadbou 
mělce kořenících dřevin, 

• Lesotechnickou rekultivaci lze doporučit až po prokázání úplného odeznění 
skládkového prostoru, tj. kdy případné porušení izolačního prvku již nepřinese žádné 
riziko, 

• Počítat s poklesem terénu vlivem biodegradačních procesů na skládce, 
• Pokračovat v dlouhodobém monitoringu potenciálního vlivu skládky na životní 

prostředí a veřejné zdraví v souladu s platnou legislativou 
• …………. 

 
Návrh monitoringu 
 
V současnosti jsou sledovány následující parametry: kvalita průsakových vod, kvalita 
podzemních vod, kvalita povrchových vod, vývoj skládkového plynu a těsnění skládky. 
Stávající monitoring není potřeba z hlediska posuzovaného záměru zásadním způsobem 
měnit. Pouze monitoring podzemních vod bude rozšířen o odběry vzorků z dalších 
pozorovacích vrtů. Předpokládá se, že další monitoring vyplyne z požadavků legislativy 
platné v době provozu, zejména autorizované měření stacionárních spalovacích zdrojů 
v kogenerační jednotce. Rovněž se předpokládá monitoring po ukončení provozu skládky. 
 
Platnost tohoto stanoviska je 2 roky ode dne jeho vydání s tím, že jeho platnost může být 
na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanoveními § 4, odstavec 1, písmeno e) 
a § 10, odstavec 3, zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Toto stanovisko není Rozhodnutím podle zákona číslo 500/2004 Sb, o správním řízení 
(správní řád), ve znění pozdějších předpisů. 
 
Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. 
 
Datum vydání stanoviska: 
 
Otisk razítka příslušného úřadu: 
 
Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 
 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                67 
  

 

 
Datum zpracování posudku: 31.7.2006 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely na 
zpracování posudku: 
 
Zpracovatel posudku: 

 
Ing. Bohumil Sulek, CSc. 
DHV CR, spol. s r. o. 
Táboritská 1000/23 
130 87 Praha 3 
telefon: 267092359, 267092350 
fax: 267092360 
e-mail: dhv@dhv.cz 

 
Osoby, které se podílely na zpracování posudku: 
 

RNDr. Marcela Blahutová (DHV CR, Praha) 
Ing. Veronika Hauserová (DHV CR, Praha) 
Mgr. Jana Kašková (DHV CR, Praha) 
Ing. Lenka Kocmanová (DHV CR, Praha) 
RNDr. Ivo Staněk (DHV CR, Brno) 
Ing. Václav Starý (DHV CR, Praha) 
Ing. Jiří Vavřínek (DHV CR, Praha) 
 
DHV CR, spol. s r. o. 
Táboritská 1000/23 
130 87 Praha 3 
telefon: 267092350 
fax: 267092360 
e-mail: dhv@dhv.cz 

 
Podpis zpracovatele posudku: 
 
 
 
………………………………………. 
 Ing. Bohumil Sulek, CSc. 
 
 
Autorizace ke zpracování posudku: 
 
Autorizace ke zpracování dokumentace a posudku ve smyslu § 19 odstavec 1 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 
Osvědčení o odborné způsobilosti č. 11038/1710/OHRV/93 vydané MŽP dne 13.6.1995. 
Platnost osvědčení stanovena dopisem MŽP 4532/OPVŽP/02 ze dne 18.9.2002 do 
31.12.2006. 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                68 
  

 

 
SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ  
Bajer T., Komárková J.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti vlivů záměrů na půdu a 
horninové prostředí 1. díl. EIA č.2/99. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1999; 2. díl. EIA č.3/99. 
Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1999. 

Bajer T., Kotulán J.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti vlivů záměrů na 
obyvatelstvo. EIA č. 2/98. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1998. 

Bajer T., Liberko M.: Metodika zpracování a kvantitativní významová hlediska pro posuzování 
hluku v dokumentacích EIA. EIA č.4/99. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1999. 

Bajer T. a kol.: Metodika k vyhodnocování vlivů liniových staveb (pozemních komunikací) na 
životní prostředí. EIA 1/2000, příloha. MŽP ČR a ČEÚ, Praha, 2000. 

Bajer T., Martinovský V.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti vlivů záměrů na 
vody. EIA č.1/99. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1999. 

Bláha K., Cikrt M.: Základy hodnocení zdravotních rizik. Státní zdravotní ústav, Praha, 1996.  

Godron M., Forman T.T.: Krajinná ekologie. ACADEMIA, Praha, 1993 

Krobl L.: Stav a očekávaný vývoj v produkci emisí škodlivin z výfukových plynů motorových 
vozidel. MS, Ústav pro výzkum motorových vozidel, Praha, 1995. 

Löw J. a kol.: Rukověť projektanta místního územního systému ekologické stability. Nakl. 
Doplněk, Brno, 1995. 

Macháček M.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti záměrů na přírodu a krajinu. EIA 
č.3/98. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1998. 

Maňák J., Obršál. Z., Šára M.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti záměrů na 
ovzduší a klima. EIA č.4/98. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1998. 

Marhold J.: Přehled průmyslové toxikologie. Anorganické látky. Avicentrum, Praha 1980. 

Mejsnarová J.: Urbanistické posouzení navýšené skládky Radim. MS, Ateliér U-24, s.r.o., Praha, 
1994. 

Míchal I.a kol.: Návrh na vydání vyhlášky MŽP ČR pro hodnocení vlivu na krajinný ráz – pracovní 
výtisk, edice – I.., AOPK, Praha 1999. 

Míchal I., Petříček V.: Metodické podklady pro bilanci významných krajinných prvků v krajích 
ČSR – metodika. SÚPPOP, Praha 1988 

Míchal I.: Ekologická stabilita. MŽP ČR, Praha, 1992 

Šebor G. A kol.: Emise ze spalování motorových paliv. MS, VŚCHT Praha, 1996. 

Šebor G. A kol.: Vliv druhů a složení paliv na emise motorů. MS, VŠCHT, Praha, 1997. 

Tomášek J. a kol.: Dokumentace Skládka odpadů Radim, rozšíření stávající skládky 1.a 2. etapa. 
MS, SOM s r.o., Mníšek pod Brdy, 2006. 

Tomášek J. a kol.: Oznámení Skládka odpadů Radim, rozšíření stávající skládky 1.a 2. etapa. MS, 
SOM s r.o., Mníšek pod Brdy, 2005. 

Vorel I., Sklenička P.: Péče o krajinný ráz, cíle a metody – Sborník přednášek z kolokvia,  
ČVUT, Praha 1999 

Právní předpisy týkající se životního prostředí a ochrany zdraví obyvatel, normy a metodické 
pokyny MŽP. 

 



Posudek EIA                                                                                                                
Skládka Radim – rozšíření 1. a 2.etapa                                                                   

DHV CR, spol. s r.o.    
Číslo úkolu: B-06-1b-14                                                                                                                69 
  

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 
 
A akustický tlak 
DB decibel 
BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 
ČOV čistírna odpadních vod 
DIČ daňové identifikační číslo 
DP dobývací prostor 
EIA hodnocení vlivů na ŽP 
ha hektar (10 000 m2) 
CHLÚ chráněné ložiskové území 
CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 
IČ identifikační číslo 
k.ú. katastrální území 
KÚ krajský úřad 
ML matečné louhy 
MŽP Ministerstvo životního prostředí  
NDS neutralizační dekontaminační stanice 
OP ochranné pásmo 
OÚ obecní úřad 
OŽP odbor životního prostředí 
PD projektová dokumentace 
PHM pohonné hmoty 
PP přírodní památka 
PUPFL pozemek určený k plnění funkce lesa 
ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 
TNA těžký nákladní automobil 
TZL tuhé znečišťující látky 
ÚP územní plán 
ÚPD územně-plánovací dokumentace 
ÚSES územní systém ekologické stability 
VKP významný krajinný prvek 
ZCHÚ zvláště chráněná území 
ZPF zemědělský půdní fond 
ŽP životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


